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1.   BAKGRUNN FOR UNDERSøKELSEN

Skjerka kraftverk (nå VAE  Energi A/S)  ble  etablert i  1932.  Første byggetrinn  ved  kraftverket
ble  satt i  drift i  1933  og  det  har senere vært foretatt  utvidelser  i flere trinn  fram til  1958.  Det
har  ikke  vært  foretatt  arkeologiske  registreringer  i  tilknytning  til  anleggelse  og  utvidelse  av
Ski.erkavassdraget  før  1992.  Ved  registreringer  i  1992  (Kallhovd  og  Liestøl  1992)  og  2000
(Hogganvik 2000) ble det påvist flere kulturminner i tilknytning til vassdraget. VAE Energi A/S
Ønsker å Øke kapasiteten  i vassdraget ved å heve nåværende høyeste regulerte vannstand
(heretter  kalt  HFIV)  til  634,7  m.o.h  slik  at  dagens  to  magasiner,   Skjerkevatn  og   Nåvatn,
utvides  til  ett  magasin.  Dette  innebærer en  heving  av  HF]V  med  30  meter for  Skjerkevatn-
magasinet og 7 meter for Nåvatns-magasinet.  Et slikt tiltak vil føre til at nye ca 2500  mål  blir
oppdemt (se Hogganvik 2000 og litt.henvisn. her).

Hensikten   med   forundersøkelsen   var  å   kartlegge   bevaringstilstanden   for   kulturminner   i
reguleringssonen.  Et annet formål  var å  innhente  prøver for datering  og  danne  oss  et bilde
av utbredelsen  av tidligere  registrerte  stølsområder, jernvinneanlegg  og  steinalderlokaliteter.
1  tillegg  skulle  det  foretas  registreringer  av  lokaliteter  beliggende  under  HF]V  som  ikke  er
registrert tidligere.

Forut  for  undersøkelsen  var  det  muntlig  forespeilet  at  vannstanden  skulle  være  betydelig

:ååååthåe::J'åd,igmg:tnå:t,ååår::TeJ`:gdeÅn:Yøå,:t:,:'ivkaratv:'ne:Staanvd5:'tå:=i:::r:ebå:emtahpapretvåi
lag 3 meter, slik at færre ]okaliteter enn Ønskelig var tilgj.engelige.  Det var derfor ikke mulig  å
registrere ned mot LF}V i vassdraget.

2.   OMRÅDEBESKRIVELSE

Skjerkavassdraget  utgj.Øres  i dag  av to  magasiner,  Skjerkevatn-  og  Nåvatnmagasinet.  Forut
for oppdemmingen  besto  de to  magasinene  av flere,  mindre vann  som  var forbundet  med
elver.  Det  nordre  magasinet,  Nåvatnmagasinet,  er  orientert  cirka  nord  -  sør.  Fra  nord  og
videre   sørover   består   det   av   følgende   sammenslåtte   vann:   Åstølvatnet,   Svartevatn,
Sandvatn og  Nåvatn.  HRV er her 628 m.o.h, mens laveste regulerte vannstand (heretter kalt
mv) er 591,5 m.o.h.  Det søndre magasinet, Skjerkevatn, er orientert cirka Øst-vest.  Fra vest
og videre Østover består det av de sammenslåtte vannene Hagedalsvatn,  Øvre Skjerkevatn
og Ytre Skjerkevatn.  HF]V er her 605 m.o.h, mens LFW ligger på 591  m.o.h.

Naturen i området består i hovedtrekk av snaue, bratte fjellsider eller slake fjellsider med tynt
jordsmonn.  Generelt sett er det en  næringsfattig  hei- og fjellvegetasjon som  preger naturen.
Store  områder  består  av  myr  og  myrsig,  mens  det  enkelte  steder  er  en  mer  næringsrik
vegetasjon.  Det  eksisterer  ikke  lenger stølsdrift  i  området,  men  enkelte  støler  er  bevart  og
brukes  i  dag  som  hytter.  1  tillegg  benyttes  området fremdeles  til  sommerbeite  for  sau.  For
nærmere   beskrivelse   av   naturgeografien,   se   Kallhovd   og   Liestøl   (1992)   og   Hogganvik
(2000).

Adkomsten  til  de  aktuelle  lokalitetene  er  begrenset  og  fordrer  bruk  av  båt.   Fra  Bfeland,
beliggende  mellom  Kyrkjebygd  og  Ljosland  fjellstove,  går--en..anleggsvei  på  vestsiden  av

|Pgrå:arndfva:::å.erå:ennfå';erÅBståav';tnn,e?.gdDeenmen|:å:nvedu:g:Frnindgeennv:gråYgråøggå:dnsoaT
Skjerkavassdraget,  hvorira  man  må  benytte  båt for å  komme til  lokalitetene  F-21,  F}005j/m,
F`020j/m (Solbu),  F}sl2 og  F]sl4.
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Når   det   gjelder   tuftene   beliggende   ved   Skjerkevatn,   er   det   naturlige   utgangspunktet
demningen  beliggende ved  den  østlige  enden  av Skjerkevatn.  For  å  komme til  demningen
benyttes en anleggsvei som går fra Skjerka kraftstasjon. Tuften  F-1  ligger j gangavstand fra
demningen, mens tuftene lenger vest lettest nåes med båt.

3.   TIDLIGERE  FUNN

lfølge  Kallhovd  og  Liestøl  (1992)  har  det  ikke  vært  foretatt  arkeologiske  undersøkelser  i
området   forut   for   registreringen   i   1992.   Ved   registreringen   i   1992   ble   det   påvist   34
steinalderboplasser,  der 13 stk.  ligger ved  Langevatn,13 stk.  er lokalisert ved  Nåvatn  mens
s stk.  ligger ved Svartevatn. Videre ble det funnet 5 hellere,  men flere er kjent i området uten
at  disse  ble  befart.   1  tillegg  ble  det  registrert  6  funnsteder  for  slagg   og  5,   muligens  6
jernvinneanlegg.   Det   ble   også   registrert   7   hustufter   og   4   stølsområder   bestående   av
henholdsvis seks, fire, tre og  minst tre  hustufter.  Videre  ble det påvist en  rekke ildsteder og
flere  funnsteder for  bryner.  For flere  av  hustuftene/stølsområdene  gjelder  at  dateringen  er
uviss, men at enkelte kan være fra jernalder/middelalder.

Erfaringsmessig    er    det    ofte    mange    kulturminner    som    ikke    blir    påvist    ved    slike
førstegangsregistreringer,  og  i  2000  ble  det  foretatt  en  ytterligere  registrering  i  området.
Undersøkelsen  ble  da konsentrert om  kulturminner fra jernalder  og  middelalder,  og  det  ble
påvist ytterligere 20 kulturminner (Hogganvik 2000:12).  Store områder av Skjerkavassdraget
er  ikke   registrert   ned   mot   LF}V,   og   det   er  antydet  at   det   innenfor   det   gamle   og   nye
reguleringsområdet  kan  befinne  seg  mellom  100  og  200  steinalderboplasser  (Kallhovd  og
Liestøl  1992:20).

4.   DELTAGERE  OG TIDSROM

En første befaring ble foretatt 8-10 august ved  Karl  Kallhovd, Jan  Henning  Larsen og
Ole  Christian  Lønaas  for  å  fastslå  hvilke  områder  og  lokaliteter  forundersøkelsen
skulle  konsentreres  om.  Selve  forundersøkelsen  ble  foretatt  20-31  august  av  F]une
Borvik (2 uker), Snorre Haukalid (1  uke) og Ole Christian Lønaas (2 uker).

5.   UNDERSØKELSEN

De ulike  lokalitetene som  ble  undersøkt vil  nedenfor følge  navnsettingen  som  ble gitt  under
registreringene i  1992 og 2000.

Stølsområdet Solbu  (F]oisj/m og  F}o2oj/m i rapport v"aiihovd og  Liestøl  1992). ØK-kart::
BD 016-5-1  og  BD 016-5-2.

Stølsområdet   består   i   dag   av   3   hytter   beliggende   på   N-siden   av   Svartevatn.   Ved
registreringen   i   1992   ble   det   påvist   minst  4   hustufter,   minimum   15   rydningsrø#er,   et
jemvi.nneanlegg i tillegg til flere flintavslag, spredt slagg og brynestein.

De samme elementene ble påvist også ved årets forundersøkelse,  og  en  arbeidsskisse ble
laget      over      området.1       Ø-delen      av  stølsområdet   (se   skisse)   ble   det  gravd   en
sjakt  for  å  påvise  eventuelle  kulturlag.   Den   8,7  meter  lange  sjakten  ligger  i  en  slåtteeng
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som   heller   ned   mot   Svartevatn.   Slåtteenga   er   ryddet   for   stein,   og   det   ligger   flere
rydningsrøyser i kanten av enga. Det var ikke mulig å fastslå om noen av lagene i sjakten var
kulturlag.  Det  var  ikke  mulig  å  ta  ut  kullprøver  for  datering,  og  det  ble  heller  jkke  tatt  ut
pollenprøver.  1  S-enden  av  sjakten  lå  det  større  stein,  se  profiltegning.  Med jordbor  ble  det
her påvist flere stein 2-3 meter på begge sider av sjakten,  men det er uvisst hva steinene er
spor etter.  1  området hvor sjakten ligger,  det vil si den Østlige delen av Solbu,  er det først og
fremst  rydningsrøysene  som   blir  de  synlige  sporene   etter  tidligere  aktivftet  og  bruk  av
området.

Lenger V ble det påvist en tuft (tuft 4, se oversiktsskisse) på 3 x 3,5 meter som er gravd inn i
bakken. Tufta ligger i en gressbevokst bakke som heller ned mot Svartevatn. V,  N og Ø vegg
består  av  større  stein,  mens  inngangen  trolig  har  vært  i  sørenden.  Datering  av  tufta  er
usikker.

I   området  omkring  sjakten  og  tuft  4  ble  det  tatt  3  prøvestikk  (nr.1,  2  og   3,   se  egen
beskrivelse i vedlegg).  Prøvestikk 1  inneholdt to kullag.  Det ble taitt en kullprøve (nr 2) fra det
nederste kullaget (ca. 30 cm. under overflaten) som trolig representerer en bruksfase.

I   V-delen   av  stølsområdet  ble  det  påvist  yfteriigere  3  tufter  beliggende  mellom  2  store
flyttblokker og  Svartevatn  (F`018Vm  i  rapport  1992:30).  lnntil  de to store flyttblokkene ble det
gravd   en   prøverute   (nr.1,   se   oversiktsskisse),   men   det   ble   ikke   påvist   kull   ti[   datering.
Prøverute 2  (se oversiktsskisse)  ligger ved  N-veggen  i tuft 3.  Det Øverste laget i  prøveruten
besto her av svart, fet jord med kulffragmenter. Laget utgj.Ør en del av en grop som trolig er et
ildsted,  og  det ble tatt  en  kullprøve  (nr.1)  ca.10  cm.  under overflaten.  Ved  registreringen  i
1992 ble det ut fra funn av slagg antydet at tufta muligens kan være en blesteriuft.

I en myr beliggende ca. 65 meter nord for den midterste hytta ble det tatt ut 18 pollenprøver i
en  dybde  ned  til  1  meter under overflaten,  og  i  tillegg  ble  det tatt to  kullprøver  (nr.  3  og  4).
Det  ble  også  tatt  inn  en  treprøve  (prøve  nr.1)  av  en  stokk  ca  50  cm  under  overilaten.
Prøvematerialet er sendt til  Helge 1.  Høeg for nærmere analyser,  og  resultatene  herira vil  gi
en vegetasjonshistorisk oversikt over stølsområdet.

Et annet forhold som bør nevnes er at det var ryddet for stein  innenfor en større innhegning
beliggende  mellom  "gjeterhytta"  og  den  midterste  hytta.  Generelt  er  det  ryddet  stein  flere
steder innenfor stølsområdet,  men  det er uvisst når rydningen  har skjedd.  Det ble ikke gjort
funn  i  tuftene  som  kan  anslå  dateriing  av disse,  og  bruken  av stølsområdet  må tidsmessig
baseres på C14-dateringer.

På stølsområdet er det også registrert en steinalderlokalitet ut fra funn  av flint omkring tuft 1
og på sandmoen S for stølsområdet.

Like S for Solbu, på S-siden av Svartevatn, ble det registrert en tuft beliggende på V-siden av
en  flyttblokk,  V for  en  enslig,  liten  hytte  (trolig  identisk  med  F1021j/m  i  rapport  1992:32-33).
Like  N  for flyftblokken  ble  det  observert  et  mulig  ildsted,  med  skjørbrent  stein  og  noe  kull  i
overflaten.

Steinalderlokalitet  F-21   (Flappori v/Hogganvik  2000).  ØK-kart:  BD  016-5-2.  Beliggende
på N-siden av Svartevatn, Ø for stølsområdet Solbu.

Ved forundersøkelsen framsto  lokaliteten  som  en  liten tange som  stakk ut i  Svartevatn.  Det
er  berg  i  dagen,  og  tilsynelatende  mye  IØsmasser  beliggende  mellom  bergene  og  større
stein.  Lokaliteten  ligger under  HF`V,  den  ligger  relativt  utsatt til  ved  sterk vannføring,  og  det
Øverste,  humusrike torvdekket er borte.  Nå[ man sammenligner områder beliggende over og
under  HF]V,   virker  det  som  om  den   mest  humusholdige,   øverste  torven  flyter  bort  når
vannstanden      heves,      mens      den      mer  kompakte,  svarte  torven   blir  liggendeigjen.
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Det ligger et opptil  40 cm. tykt lag  (varierende tykkelse)  med  svart torv over et tynt lag  med
grus    som    har   skallet   av   berget   omkring,    og    det    er   lite    løsmasser    (morene    eller
vanntransportert grus).  Det ble  påvist  en  konsentrasjon  av  relativt mye flint på en  ca.  7 m2
stor flate.

Flaten  med flintkonsentrasjonen  er fri for stein,  mens det på  sidene  er berg  og  større stein.
Det  ble  tatt  et  prøvestikk  på  flaten,  hvor  det  på  overflaten  ble  funnet  en  flekke  med  skrå
enderetusj og to avslag (se funnliste, funn  nr.  6). Øverst i  prøvestikket er det 13-14 cm.  med
svart torv (den humusrike torven er vasket bort).  Deretter kommer et ca. 30 cm. dypt lag med
(vann-?)sohert  sand.  Det  øverste  laget  består  her  av  fin,  gul  sand,  deretter  kommer  noe
grovere sand, mens den groveste sanden i bunn er gulbrun.

Ut fra flintfunnene  synes  aktiviteten  å  ha foregått  der  bakken  er  vegetasjonskledd,  og  den
undersøkte boplassen har ikke ligget helt nede ved strandsonen.

Steinalderlokalitet Rsl4i/m (F]apport ved Kallhovd/Liestøl  1992). ØK-kart:  BD 016-5-2.

Ved forundersøkelsen lå lokaliteten på en lften Øy i Svartevatn Ø for Solbu,  men ved lawann
er "Øya" landfast i S.  Det ble observert flere hundre flintavslag på overflaten av lokaliteten, og
i  tillegg   ble   det   påvist  flere   ildsteder.   Når  det   gjelder   ildstedene,   var   det   i   flere  tilfeller
vanskelig  å fastslå sikkert om  det virkelig  er snakk om  ildsteder,  da  kullet  enkelte steder  er
helt vasket ut.  Det var også i  enkelte tilfeller vanskelig  å  påvise  om  steinene  er skjørbrente
eller  forvi.trede.  Det  ble  registren  7  relativt  sikre  ildsteder  (se  skisse),  men  ved  nærmere
undersøkelser vil antallet trolig Øke.  Et av ildstedene inneholdt s[agg.

Hovedområdet for flint  befinner seg  på  den  Ø  halvdelen  av det  som  ved  forundersøkelsen
framsto  som  en  øy.  Næmere  beskrevet  ligger  lokaliteten  Ø for  en  gressbevokst slette,  på
nedsiden av en  mindre skrent,  der hovedmengden med flint er konsentrert på flaten inntil og
Ø for skrenten.  Det ble her observert mye flint i overilaten,  innenfor en  utstrekning  på ca  15
(N-S) x 20 (Ø-V) meter.  Det ble ikke påvist flint i de slake skråningene ned mot vannet i N og
S.

Det ble tatt 4 prøvestikk i de slake skråningene ned mot vannet (for næmere beskrivelse, se
vedlegg).    Det    ble    også   stukket   med   jordbor   over    større    deler   av    lokalfteten    (se
oversiktsskisse).  På lokalfteten  som  helhet er det flere steder berg  i  dagen,  med  et tynt  lag
med  grus  beliggende  mellom  bergrabbene.  Under dette tynne  gruslaget ble  det påtruffet  et
mørkt,  fuktig,  sammenpresset,  svart  torvlag  med  en  tykkelse  på  10-45  cm.  Under  dette
torvlaget lå det flere steder et 10-20 cm tykt gruslag.  Det ble ikke påvist flint i torvmassen, og
et  generelt  inntrykk  ut  fra  prøvestikkene  er  at  flinten  befinner  seg  på  overflaten.  Ved  en
eventuell utgravning er det dermed trolig liten grunn til å grave dypere enn 5 cm.

Videre  ble  det  gravd  %-del  av  ildsted  1.  På  overilaten  av  kvadranten  ble  det  funnet  en
flatretusjeri, bladformet pilspiss fra sen  neolitikum/eldre bronsealder.  1 tillegg ble det funnet 7
stk.  brent flint (funn-nr.  10).  Kullprøve fra ildstedet (nr sb)  er sendt til  datering. Av andre funn
ble   det   tatt   inn   en   triangulærÆladformet   pilspiss   (funn-nr   11),   et   knekket   skaft  til   en
flintdolk/mulig ildflint (funn-nr 12) og et flintavslag  (funn-nr 13).

Et siste prøvestikk  (nr.  5)  ble tatt på oversiden  av og  V for den  lille  skrenten.  Det er her en
flat, liten gresslette,  men det ble ikke gjort noen funn.
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Ø-siden  av  Svartevatn,  i  viken  hvor  det  går  en  gangvei  ned  til   F}Øysland.  Terrenget
skråner slakt ned mot Sandvatn som ligger i V, og lokalfteten  ligger åpent til for bølgeslag.

Det ble tatt et prøvestikk NØ i viken,  inntil  en markert,  Ioddrett bergvegg.  Undergrunnen inntil
bergveggen  besto  av sand,  grus  og  mellomstore stein.  Det øverste,  humusrike torvlaget er
vasket  vekk.  Det  Øverste  laget  i  prøvestikket  var  10  cm  tykt  og  besto  av  lys  sand,  trolig
bølgetransportert. Derunder kommer et ca 20 cm tykt, humusholdig lag med mørkebrun sand
og mye stein, diameter 10-20 cm. 1 bunnen er det svært fin,  Ieiraktig sand.

1  likhet med lokalitet F}sl4,  er den øverste,  humusrike torven  i stor grad vasket vekk også på
dette stedet. Den gjenværende torven er overdekket av bølgetransportert sand.

Steinalderlokalitet  Rsl2i/m  (F`apport ved  Kallhovd/Liestøl  1992).  Lokaliteten  ligger  ved
Åstølosen,  Nåvatn. ØK-kart BD 016-5-2.

Ved forundersøkelsen  utgj.orde  lokaliteten  et nes  med  berg  i  dagen  og  større  stein.  Mellom
steineneÆergrabbene  var  det  relativt  store  gruslommer.  Det  ble  stukket  med  jordbor  over
større deler av lokaliteten, og den vanligste dybden ned til  undergrunnen  (fjell) var 20-40 cm
(se  oversiktsskisse).  Flere  steder var  massen  mørk,  kompakt,  finkornet  og  fet,  tilsvarende
massen  som  ble  påvist  i  prøveruten.  Det  lå  mange  små  kvartssteiner  på  overflaten,  men
ingen syntes å være slåft.

Ved   registreringen   i   1992  ble  det  funnet  3  flintavslag,  4  brente  bein   og  2  bryner.  Ved
befaringen forut for selve forundersøkelsen ble det gjort 4 funn av flint på overflaten  (funn-nr
7 og  9),  og  en  prøverute på  1  x  1  meter ble gravd  der tre  av flintfunnene fra  overilaten  ble
gjort (se vedlegg). To kvadranter ble gravd  10 cm dypt,  mens to kvadranter ble gravd  ned til
20 cm under overflaten.  Det ble ikke påvist ytterligere flint, men det ble funnet 2 godt bevarte
trebiter (funn-nr 8) ca 10 cm under overflaten, og fra samme lag  ble det tatt inn kullprøve (nr
15a) som er sendt til datering.

Det ble påvi.st et,  mu[igens to, ildsteder.  Det sikre ildstedet b]e snHet, og  kullprøve (nr 13a) er
sendt til datering.

R005i/m  (Rapport ved Kallhovd/Liestøl 1992). ØK-kart:  BD 017-5-4.

Lokaliteten  ligger på V-siden av Åstølvatn, ved Åstølånæ.  Her stikker et nes ut i vannet med
en  elv på V-siden  av neset.  N for neset stiger terrenget,  og  i  skråningen  er det to terrasser.
På den N-ligste og høyestliggende terrassen er det trerester etter en nedrast vegg og tak fra
en støI.. F}estene ligger på SØ-kanten av terrassen som måler ca 22 (N-S) x 20 (Ø-V) meter.  I
Ø og S ytterkant skråner terrenget ned mot vannet i Ø og  neset i S.  Den søndre skråningen
er ca 14 meter lang, og den flater ut i nok en terrasse. Denne terrassen skråner svakt mot S
og   måler   ca   12   (N-S)   x   19    (Ø-V)   meter.   1   ytterkanten    ligger   det   rydningsstein   og
rydningsrøyser.  1  S-enden  av terrassen  skråner terrenget videre  ned  mot neset.  Skråningen
er ca 20 meter lang,  og i "overgangen" mellom terrassen og skråningen  ble det gravd en 5,3
meter  lang  sjakt  (se  profiltegning  m/beskrivelse).  1  toppen  var  det  et  3-5  cm  tykt  lag  med
gress.  Derunder  ligger  et  10-20  cm  tykt,  brunsvart,  fett,  humusholdig  j.ordlag.  Under  dette
laget ble det i  N-enden av sjakten påvist et lyst, grovkornet, 5 cm tykt lag.  Derunder kommer
et 5 cm tykt, brunt humusholdig lag som minner om det nest Øverste laget,  med unntak av at
det  ikke  er kullholdig.  Laget  er noe  kullholdig.  Det var ikke  nok  kull  i  profilen  til  kullprøve,  og
det    foreligger    ikke    dateringsmateriale    fra  "stølsdelen".

Nede på selve neset ble det registrert en tuft  på  ca  3,5 x 4,5  meter.  Det  ble  her gravd  en
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prøverute  (1  x  0,5  m)  i  N  hjørnet  (se  vedlegg).  Prøveruten  inneholdt  mye  stein,  og  det  ble
funnet bark og  never (funn-nr 4)  ca  15 cm  under overilaten.  30 cm  under overflaten  ble det
funnet  et stykke jern  (funn-nr 5)  beliggende  under  en  stein  ca 30  cm  under overflaten.  Det
var ikke nok kull til datering i prøveruta. Øverst er det et ca 2 cm tykt torvlag.  Derunder ligger
et mørkere,  humusholdig  lag  (lag  1)  som  er fetaktig, finkornet og  nærmest svart.  Tykkelsen
er 6-18 cm.  Lag 2  er et lysegråft utvaskingslag  som er opptil  10 cm tykt.  Det nederste laget
ligner lag 1  i konsistens og farge, det er fetaktig og nærmest svart.

Ca 10 meter S for tufta er det en lav jordvoll på ca 5 x 5 meter. I vestre ytterkant av j.ordvollen
ble det gravd  en  profil  (se vedlegg).  Ca 20 cm  under overflaten  ble det her funnet en  del  av
en ovnsforing  (funn-nr 1) og 3 slaggklumper (funn-nr.2).  I  et kullag ca 30 cm under overflaten
ble  det  også  funnet  små  mengder  slagg  (funn-nr  3),  og  en  kullprøve  fra  laget  er  sendt til
datering  (kullprøve  nr  gb).  For  nærmere  lagbeskrivelse,  se  vedlegg.  Det  er  sannsynlig  at
forhøyningen  er rester etter en  ovn til jernutvinning.  Dette  understøttes  av at det ligger mye
slagg i overflaten av skråningen ned mot elva, på V-siden av forhøyningen.  Det ble her gravd
en prøverute på 30 x 30 cm (se vedlegg).  Det Øverste laget er grå/svart,  kullholdig og  relativt
finkornet.  Slagget  ligger  på  toppen  av  dette  laget  og  det  ble  ikke  påvist  slagg  nedover  i
prøveruten. Under dette laget er det en mørkere,  kullholdig, ca 1  cm tykk linse hvorfra det ble
tatt en kullprøve (nr 10) ca 10 cm  under overflaten.  Under den  mørke linsen  kan det anes et
ca  1  cm tykt,  lysebeige/grått  lag.  Derunder  ligger  et  rødbrunt,  finkornet  og  noe fetaktig  lag  i
bunn.  Ved  befaringen  forut  for  forundersøkelsen  ble  det  tatt  inn  en  kullprøve  (nr  18)  fra
overflaten av skråningen med slagg.

Det  ble  tatt  et  prøvestikk  i jordvollen  (se  oversiktsskisse),  og  i  tillegg  ble  det  stukket  med
jordbor  på  og  omkring  vollen.  Under torven  er det  et  3-15  cm  tykt  lag  med  svart,  fet jord.1
prøvestikket  ble  det  under  den  mørke  jorda  observert  et  lyst,   rødt,   sandaktig   lag  med
gråhvite flekker beliggende over et mørkere, sandaktig  lag.  S for jordvollen  ble det observert
flere stein som kan være intensjonelt nedlagt (se oversiktsskisse).

Ved  en  eventuell  utgravning  på  neset  bør  et  større  område  avdekkes  for  å få  en  helhetlig
sammenheng  mellom  steinene,  jordvollen  slagget  i  skråningen  og  tufta,   hvilket  utgjør  et
område på minst 15 x 30 meter.

Tuft F-1  (Rapport vmogganvik 2000). ØK-kari: BD 014-5-4.

BeliaaenhevorienterinasooDlvsninaer:  Tufta  befinner  seg  på  N-siden  av  ytre  Skjerkevatn,  i
den SØ delen av Skjerkavassdraget.  Den ligger 43 meter N for en liten vik i ytre Skjerkevatn
og S for en  myr.  Ø ytterkant av tufta ligger 5 meter VNV for enslig  kampestein  og  14 meter
NNV for 2 kampesteiner. GPS-koordinater (prøvestikk midt i): 58934.547 N, 7921.072 E.

Tufta  er  omkranset  av  dvergbjørk,  og  den  framstår  som  usikker.   Den   N-lige  veggvollen
består av  naturlig  berg  beliggende  umiddelbart  under torv,  og  den  er  bevokst  med  lyng  og
dvergbjørk.   1   den   S-lige   veggvollen   ble   det   påvist   stein   i   SØ   med   jordbor.   lnn   mot
bergskråningen  i  V-delen  av  tufta  er  det  en  forsenkning  som  næmest  utgjør  en  sti  som
svinger N-over mot en myr.

Det ble tatt et prøvestikk midt i tufta (se vedlegg).  Prøvestikket er markert med stikke, og det
ble tatt inn en kullprøve (nr 16b) ca 30 cm under overilaten som er sendt til datering.

Det ble ikke tid til  å  registrere tuftene  F-3,  F-4 og  F-5  lenger VLj`Skjerkevatn,  da gjenfinning
av og arbeidet med F-1  tok lenger tid enn beregnet.

7



Grav F-2 (Rapport vmogganvik 2000). ØK-kart: BD 014-5-4.

BeliaaenhevorienterinasoDDlvsninaer:   "Graven"   er   markert   for   langt   Ø   på   ØK-t(ariet   i
rapporten fra 2000,  men  den  ble  gjenfunnet ut fra terrengbeskrivelsen  i tillegg til  at den  var
markert med en stikke.  Den befinner seg ca 30 meter N for en høyspentledning, midt mellom
to  master, .og  Ø  for  liten  bekk.  GPS-koordinater:  58934.181   N,  7920.821   E  (se  vedlegg  av
ØK-kart).

Det  er  tvilsomt  om  F-l   virkelig  er  en  grav  eller  en  annen  fom  for  kultuminne.   Formen
markerer seg  ikke  klart  ut fra det omkringliggende terrenget som  rapporten  opplyser om  at
den  gjør,  og  den  har  ikke  oval  form.  1  Ø  går  F-1   i  ett  med  et  lite,  3  meter  bredt  "platå",  og
strukturen ble ved forundersøkelsen tolket som natur.

LIGGER (Nyregistrert)

1  forbindelse  med  gi.enfinning  av  F-2  ble  det  registrert  en  såkalt  "ligger'.  Med  betegnelsen
ligger  menes  her et  relativt  lavt,  naturlig formet "krypinn"  i  fjellet  hvor  man  eksempelvis  kan
ha  søkt  ly  ved  dårlig  vær.  Liggerens  utstrekning  er  ca  6  meter  N-S,  dybde  ca  1,5  meter,
høyde ca 0,9 meter. Det ble ikke påvist spor av kultur. Beskrivelse av beliggenhet :

•     I S-enden av en mindre, N-S-gående "dalgang".

•     Ca28 meter N forN-enden av myra som liggerø og Nøfor Berghommstjønna.

•     7  meter V for en  liten  bekk/myrsig  som  går ut fra denne  myra,  beliggende  i  S-enden  av
"dalgangen".

•      H.o.h: ca 645 m. GPS-koordinater: 58934.136 N, 7920.789  E. (se vedlegg av ØK-kari).

6.  KONKLUSTON

Forundersøkelsen  var  konsentrert  til  ulike  steinalderboplasser,  stølsområder  og  funn  som
vitner om jernutvinning beliggende ved ytre Skjerkevatn, Svartevatn, Åstølånæ og Nåvatn.

Steinalderboplasser:  På  mange  av  steinalderlokalitetene  som  i  store  deler  av  året  ligger
under vann var det Øverste torvlaget vasket vekk.  Det ble  ikke funnet flint beliggende  under
torvlaget på de lokalitetene hvor dette ikke var vasket vekk.  På de stedene hvor torvlaget var
skylt vekk som følge av gjentatt heving/senking  av vannstanden  og/eller bølgeslag,  ble flint
hovedsakelig  påvist  på  overflaten  og  aldri  dypere  enn  5  cm  under  overilaten.  Lokalitetene
som ble undersøkt har ikke ligget i strandsonen.  De har ligget i gressbakken, og det er derfor
usikkert hvor helhetlig og godt bevart lokaliteter hvor torven  er vasket bort er,  da også selve
torvlaget kan ha inneholdt artefakter.

Videre synes det som om lokalitetene for en  stor del  er delvis  utvasket. Til tross for dette er
det likevel  bevart nok kull  i blant annet ulike ildsteder til  å foreta C14-dateringer.  Boplassene
er med andre ord ikke fullstendig utvasket som følge av de årl!ge endringene i vannstanden.
1  rapporten  ved  Kallhovd/Liestøl  (1992:14)  påpekes  det at  det  er geografiske forskjeller  når
det  gjelder  lokalitetenes  bevaringstilstand.-Dette  skyldes  lokale  forskjeller  med  hensyn  til

Åå:tr,#ndee,fsaykntgseråsvoæm,ee:veesotså:vå#,:å:Fgg,åidiståøeTioerhåiiånLoakva'it;åevratieLiågågidnåt"e;
mindre   utsatt  for   bølgeslag   enn   tilfellet   er  lenger  S  som  ved  Svartevatn.  Konklusjonen
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når  det  gjelder  steinalderlokalitetene  må  bli  at  det  gjenværende  kildematerialet  berøres  i
negativ forstand ved en kontinuerlig heving/senking av vannstanden og bølgeslag.  Det synes
derfor  viktig  å  innhente  kildemateriale  fra  disse  lokalitetene føT  en  ytterligere oppdemming
finner sted.

Gjennom forundersøkelsen  og  registreringene  i  1992  og  2000  har  man  dannet seg  et bilde
av bevaringsforholdene  og  kildepotensialet for boplassene  beliggende  i  sonen  ved  HRV og
noen  meter under denne.  Hvordan  bevaringstilsta-nden  er for de lavereliggende boplassene,
er derimot ukjent,  og det er usikkert i  hvilken grad  mekanismene som  inntrer ved  en  heving
og senking  av vannstanden virker inn  på disse  lokalitetene.  Ved  en  eventuell  utgravning  av
steinalderboplassene  er  det  på  det  rene  at  det  fortsatt  er  bevart  nok  kull  til  datering.  Det
synes   heller  ikke  nødvendig   å  grave  dypere  enn   5  cm   på   boplasser  med  tilsvarende
beliggenhet   som   de   besøkte.    Dette   betyr   at   eventuelle   utgravninger   av   de   enkelte
boplassene  vil  være  mindre  tidkrevende  enn  antatt  forut for forundersøkelsen.  Men  det  er
viktig  å huske at andre lokaliteter kan være overdekket av grus,  eller de  kan  ha det Øverste
torvlaget  ("flytetorven")  inntakt.  Dette  gjelder  lokaliteter  beliggende  over  HF}V,  og  torvlaget
må her fjernes.

Stølsområder/tufter:   På stølsområdene Solbu  (R018j/m og  Ft020j/m)  og  F\005j/m ble
det ikke gjort gjenstandsfunn som kan anslå alderen på tuftene og stølsdriften, og her
må  man foreløpig  støtte  seg til  C14-dateringer.  Resultater fra  pollenprøvene tatt på
Solbu   vil   gi   en   vegetasjonshistorisk  oversikt  som   vil   kunne  vise   intensiteten   av
utnyttelsen  av  området  over tid.  Stølsområdet  Solbu  utgjør  et  relativt  stort  område
hovedsakelig  bevokst  med  gress  (se  oversiktsskisse).  Det  kan  her  være  aktuelt  å
foreta en flateavdekking med en liten,  eksempelvis s tonns,  gravemaskin for å spare
tid  og  se etter jordgravde  stolper.  Det vil  også være  mulig  å benytte  en  liten  graver
ved   lokaliteten   R005j/m,   både   ute   på   neset   og   eventuelt   på   "terrassene"   (se
oversiktsskisse).

Ved  en  eventuell  utgravning  av Solbu  bør utgravningen  ses  i  sammenheng  med  en
tuft som ble registrert på S-siden av vannet.

Jernvinne:   På neset ved  lokalitet R005j/m ble det blant annet registrert slagg  (funn
nr  2  og  3),  i  tillegg  til  en  del  av  ovnsforing  (funn  nr.1).  Lokaliteten  ble  i  1992  tolket
som et sannsynlig jernvinneanlegg,  hvilket årets forundersøkelse støtter opp om.  En
av  kullprøvene  (nr.  9)  ble  tatt fra  en jordvoll  hvor det trolig  har stått  en  ovn.  Prøven
inneholdt små mengder med  slagg,  og  man vil således få en  datering  av dette.  Ved
en  eventuell  utgravning  av lokaliteten  anbefales  det å  avdekke  minst  15 x 30  meter
av  neset,  blant annet for å få en  sammenheng  mellom  tuften  og forhøyningen  med
den mulige ovnen.

Ved  registreringen  i  1992 ble det funnet slagg i N-del av tuft 3 på Solbu  (Flo18j/m) og
i  en  radius  av 4  meter  rundt  tuften.  Det  er  antydet  at  det  kan  være  snakk  om  en
blestertuft.

Konklusjon:  Ved Skjerkavassdraget,  som ved-andre vassdrag,  er det et Ønske om
at  vannmagasinene  er  mest  mulig  fulle  før  vinteren.   Vannstanden   er  lavest  om
sommeren,  og  det  er  bare  i  en  kortere  periode  de  lavereliggende  lokalitetene  er
tilgjengelige.   Det  er  likevel   bare   i  helt  spesielle  tilfellervannstanden  er-mede  på
opprinnelig nivå.

Steinalderboplasser  er  gjerne  lokalisert  i  umiddelbar       nærhet       til       vann-og
elvebredder.      F]egistreringen      i      1992  bekreftet  dette   mønsteret,   da   de   fleste
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steinalderlokalitetene  ble  funnet  i  nær tilknytning  til  de  gamle  strand[injene.  Ved  en
ytterligere   heving   av  HF]V   med   30   meter  i   Skjerkevatnmagasinet  og   7   meter  i
Nåva{nmagasinet,   vil   disse   boplassene  trolig   aldri   mer  "   tjlgj.engeJjge,   og   nye
lokaliteter vil settes under vann.  Det synes derior viktig å få dokumentert et utvalg av
disse  lokalitetene  forut  for  hevingen,  spesielt  med  tanke  på  at  det  tidligere  aldri  er
foretatt arkeologiske utgravninger i området.

Det synes  videre  som  om  Svartevatn  og Åstølvatn  peker seg  ut som  spesielt gode
undersøkelsesområder,   men   de   andre   områdene   ble   ikke   nærmere   undersøkt.
Svartevatnområdet  utgjør  et  knutepunkt for  en  N-S  og  Ø-V  gående  ferdsel,  og  det
har et fornminnepotensiale ut over det allerede registrerte (Kallhovd/Liestøl  1992:12).
Eksempelvis    viser    Solbu,    hvor    det    er    registrert    tufter,    jernvinneanlegg    og
steinalderlokalitet,  potensialet for å  dokumentere  flere  perioder  og  ulik type  bruk  av
landskapet innenfor et avgrenset område.  Likeledes må lokaliteten  Fisl4 sies å være
en  egnet  lokalitet  med  mye flint.  Når det gjelder Åstølvatn,  er flesteparten  av de  13
registrerte  steinalderboplassene  fra  1992  godt  bevart.   Dette  skyldes  trolig  smale
sund og Øyer som   beskytter mot bølgeslag (Kallhovd/Liestøl  1992:14).



VEDLEGG

A.   FUNNLISTE

• F-nr`{,j.-..,. r.'?Sted/Joka!itet .d'l, •?     *"Typ.efunn>*1-' Må!'i   . ``'`r.Erinrioppiy'sn.^`     .\1..`-`, "   .~KQmhientar+

.              t    `     `    `•,f:,=:_:_,t.1,..,.,-,=., `f    `.                   `±.            _              ,'-J:,...-hit,u.`.}.         _i
mm.•,.J*,^'`` •    S.. .                               .     .                        `    ,.`    :   ,1,`+.1``-`illi..,:.,,`Æ+,_ -       ':.     ?,`i'.•-1,.,`

1 Åstølånæ, R005j/m Ovnsforing (magret 67x40x42 I profil 2, ca 20 cm Profilen ligger i ytter-
leire) med sintret stein under overflaten. kant av jordvoll. Slagg i
08 sla88 Sammen med funn- profilen og umiddelbar

nr. 2. nærhet.

2 Åstølånæ, R005j/m 3 stk slagg I profil 2, ca 20 cm Profilen ligger i ytter-
under overflaten. kant av jordvoll. Slagg i
Sammen med funn- profilen og umiddelbar
nr.  1. nærhet.

3 Åstølånæ, R005j/m 3 stk små slaggbiter I profil 2, i kullag ca Kullprøve (nr. 9) fra
30 cm under laget med slaggbitene er
overflaten. sendt til datering

4 Åstølånæ, R005j/m 6 stk never- og barkbiter I prøverute 2, i NV- 5 stk trolig bjørk, 1 stk
hjømet av tuft, ca 15cmunderoverflate. trolig furu

5 Åstølånæ, R005j/m Jem 58xl5x7 I prøverute 2, i W-hjømetavtuft,ca30cmunderoverflate.

6 Svartevatn, Lok.21 1) 1 stk flekke av flint 1)  19 x 48 I prøvestikk 1, på
med skrå enderetusj 2)  11  x  17 overflaten (toppen av
2) flintavslag3)flintavslag 3)   6xl7 lag l).

7 Nåvatn, Åstølosen, 1) flintavslag 1)  15 x  18 Funnet på overflaten Kull fra det Øverste laget
Rsl2 2) flintavslag 2) 10 x 21 av prøverute 1. i prøveruta er sendt til

3) proksimalfragment av 3)   6xll datering (kullprøve
rikroflekke , flint nr.15a)

8 Nåvatn, Åstølosen, 2 stk trebiter 1)  13 x 39 Funnet i prøverute 1, Kull fra laget som
Rsl2 2)  14 x 59 ca 10 cm under trevirket er funnet i er

overflate. sendt til datering(kullprøvenr.15a)

9 Nåvatn, Åstølosen, 1 stk proksimalfragment 19 x 30 LØsfunn.
Rsl2 av flekke, flint



10 Svartevatn, Rsl4 1) 1  stk flatretusjert, 1) 20 x 27 I ildsted  1, i SV- Pilspissen kan dateres til
bladfomet pilspiss av kvadrant (A-E-D). senneolitikunveldre
flint med konveks basis Pilspissen ble funnet bronsealder. Kullprøve
2) 5 stk brente flint- på overflaten, de fra ildstedet (nr. 8b) er
avsla8 resterende 0-2 cm sendt til datering.
3) 2 stk brente flint-splinter dypt.

11 Svartevatn, Rsl4 1  stk triangulærÆ)lad- 17 x 28 235 cm NØ for Pilspissen kan dateres til
fomet pilspiss av flint ildsted  1. senneolitikum/eldre
med konveks basis bronsealder

12 Svartevatn, Rsl4 1 stk knekket skaft til 16xl6x54 Ved ildsted, uvisst Tilnærmet rektangulært
dolk, eventuelt ildflint hvilket, derfor tverrsnitt. Dolken er

1øsfunn. troli8 type IH.

13 Svartevatn, Rs 14 1 stk avslag 10 x 29 hntil berg, 15 meter
(flekkelignende) N for ildsted 1.



8.   KULLPRØVELISTE

Treartsbestemmelsene er foretatt av Helge lrgens Høeg ved UKM-01dsaksamlingen.

Betula = bjørk, Pinus = furu, Prunus = hegg, Sorbus = rogn.

Følgende kullprøver er sendt til datering:  1a, 2b,8b, 9b,13a,15a,  16b.

i;fi.: , lL6,*.åLi-!#i:::.- :L,r:`.t;Å;;,`T.:::.`"iÅ:iB:g`Sik¥t,i~,YetijT§:`±.,~`;få:?;!.:`åj.!•,l§,riåhi-'  '    ,-,  `Tfe§,a`9:.-ii..`.,`,:':_,,`

_;~3*t?iåi#_`!j;:,:.€:'£-                 'f ,     :    -_``5`+-           ._.   \ t.    r     ~            1 •.,           -_           `                ..    '..i      :.-.  -t\`     ,:`::
```                         rr         `+-`*t,,.+       _.i-** ._..r„   ~X.`±..``..A.   .`L..`        .  L`'|,    h-i?å..*``+    ` J.    q*   `.,1`n`.     t     -                  ._          -`LJ+l-.^.d`

1A Solbu, R020j/m Tuft 3, N-vegg i prøverute 2,øverste]aget,ca.10cm.underoverflaten. 0,6 Betula, Prunus/sorbus

8C 0,10,3 Pinus

2A Solbu, R020j/m Ø-vegg i prøvestikk 1, ca 30 cmunderoverflate. 0,1 Pinus

8C 7,59,8 Betula

3 Solbu, R020j/m Kullag 2 i profil for uttak av 7,1 Trolig hoved-saklig
pollenprøver Pinus

4 Solbu, R020j/m Kullag 1 i profil for uttak avpollenprøver 7,6 Hd(e bestembar

5 uTGÅR

6AB Svartevatn, Rs l4 ndsted 1. Kvadrant A-E-D.Overflaten. 2,011,1 Pinus

7 uTGÅR

8A Svartevatn, Rs 14 ndsted 1. Kvadrant A-E-D.  15cm.underoverflaten. 2,6

B 0.9 Pinus

9A Åstølånæ, R005j/m Profil 2. Ca. 30 cm underoverflaten 0,1 Betula

8C 0,60,4 Pinus



10A Åstølånæ, R005j/m Prøverute 1. Sø-del. Ca.  10 cm.underoverflaten 0,1 Betula

8 0,2 Pinus

11 uTGÅR

12 uTGÅR

13A8 Nåvatn, Rs l2 Ildsted 1. V-del. Ca. 3 cm.underoverflaten 23,713,5 Pinus

14 uTGÅR

15A Nåvatn, Rs l2 Prøverute 1. Kullprøve 1. Fraøverste10cm. 0,3 Betula

8 1,0 Pinus

16A Skjerkevatn, F1 Prøvestikk 1, kullprøve 1. Ca.30cmi"tuft". 0,1 Prunus/sorbus

8 0,5 Pinus

17 uTGÅR

18 Åstølånæ, R005j/m Fra overflaten av skråning nedmotelvaiØ,nærprøverute1.hnhentetpåbefåringforutforforundersøkelsen. Ikke treartsbestemt eller veid

19 Svartevatn, Rs l4 Fra overflaten av et ildsted,menuvissthvilket.hnhentet påbefåringforutforforundersøkelsen. Ikke treartsbestemt eller veid

C.   LISTE  OVER]ORDPRØVE  OG TREPRØVE

rjj"rFt:!?.,*`:?:£¥.:å¥-j?,#.¥..¥i!jr£iå_:.;':;;;:;,=:?:a¥¥:#::<?:_6t!''_::_tL.<qi:h.h=`.-`   -l+ `FIQ¥FT¥;:£,i:Si`.?'Jr`,
--`...t_:-=        `.   \  `.-``-`-``.      .  `.~`.:., .        _       ,        j,..       £`.~_       .'¢

Jordprøve nr. 1 Lok. Rsl4, Prøvestikk 3, ca 30 cm. under overflaten. Laget
Svartevatn er tolket å være ffa en tørr periode hvor myra

var bevokst. Flintfunn på lokaliteten som helhet
har trolig ligget over dette laget.

Treprøve nr. 1 Solbu R020j/m, Fra profil i myr, ca 65 meter N for midterste
Svartevatn hytte. Ca 55 cm under overflate, ved

pollenprøve 9 og 10.



D.   FOTOLISTE

Diaz.  Negativ nr.  9874.  Bildene er innsatt i rammer.FILM  1-

•,`#'Si•.'.,t,+-*::;ijt:t-`t.,,,L.,%æS#<?,,-FI..*i:i?-;;:";:!
:-`:'t=+l.MOTHr/S,"PK"UBk..? :... ,t:   g:.  KonÆnÆNTAR  .   t   ':= tu~F' +'MOT-`_,
r+i'. r   ;^`.^+ ':+..t`i::     ¥`+H-iF::L;,4    *~r£t d{,`,-j ;.`            .                         `                          .           .                                   `              ``

'1.1-`~-    t.  .

1 XXX XXX XXX XXX

2 Solbu (R020j/m), Svartevatn Sjakt l Beliggende i slåtteng, oversikt NNØ

3 Solbu (R020j/m), Svartevatn Sjakt l Beliggende i slåtteng, oversikt N

4 Solbu (R020j/m), Svartevatn Prøverute 1 Plaii/profil. Ved stor flyttblokk N

5 Solbu ai020j/m), Svartevatn Prøverute 1 Plarvprofil. Ved stor flyttblokk NNØ

6 Solbu (R020j/m), Svartevatn Prøverute 1 Oversikt over beliggenhet NNV

7 Solbu (R020j/m) , S vartevatn Prøverute 2 (i ildsted) Profll V

8 Solbu Oi020j/m), Svarteva[n Prøverute 2 (i ildsted) Profll V

9 Solbu (R020j/m), Svartevatn Prøvestikk 1 Profll NØ

10 Solbu (R020j/m), Svartevatn Tuft 4 Oversikt N

11 Solbu (R020j/m), Svartevatn Tuft 4 Oversikt N

12 Solbu (R020j/m), Svartevatn Tuft 2 (i forgrum) og 3 Oversikt. Tuft 3 bak til spade NNØ

13 Solbu Oi020j/m), Svartevatn Tuft 2 i S og tuft 3 i N Oversikt NØ

14 Solbu (R020j/m), Svartevatn Tuft 1 Oversikt V

15 Solbu (R020j/m), Svartevatn Tuft 1 Oversikt N

16 Rs l4, Svartevann ndsted 1 Plan. Blyant peker på pilspiss Ø

17 Rsl4, Svartevann ndsted 1 Plan Ø

18 Rs l4, Svartevann ndsted 1 Kvadrant A-E-D i plan, 5 cm dypt Ø

19 Rsl4, Svartevann Ildsted  1 Kvadrant A-E-D i plan, 5 cm dypt Ø

20 Rsl4, Svartevann ndsted 1 Kvadrant A-E-D, plan, 10..cm dypt Ø

21 Rs l4, Svartevann ndsted 1 Kvadrant A-E-D, plan, 10 cm dypt Ø



22 Rs l4, Svartevann ndsted 1 Kvadrant A-E-D, plan, 15 cm dypt Ø

23 Rs l4, Svartevann Ildsted 1 Kvadrant A-E-D, plan, 15 cm dypt Ø

24 Rs l4, Svartevann Ildsted  1 Profil A-E N

25 Rs l4, Svartevann Ildsted 1 Profll A-E N

26 R005j/m, Åstølånæ, Åstølvatn Sjakt l Oversikt N

27 R005j/m, Åstølånæ, Åstølvatn Sjakt l Oversikt N

28 R005j/m, Åstølånæ, Ås[ølvatn Profll 2 I ytterkant av jordvoll NØ

29 R005j/m, Åstølånæ, Åstølvatn Profll 2 I ytterkant av jordvoll NØ

30 R005j/m, Åstølånæ, Åstølvatn Profil 2 m/stein i forgrunn I ytterkant av jordvoll NØ

31 R005j/m, Åstølånæ, Åstølvatn Profil 2 m/stein i forgrunn I ytterkant av jordvoll NØ

32 R005j/m, Åstølånæ, Åstølvatn Prøverute 1 Profll VSV

33 R005j/m, Åstølånæ, Åstølvatn Prøverute 1 Profll VSV

34 R005j/m, Åstølånæ, Åstølvatn Prøverute 2 i tuft Plan V

35 R005j/m, Åstølånæ, Åstølvatn Prøverute 2 i tuft Plan V

36 Hjemtur Problematiskframkommelighet...

Diaz. Negativ nr.11951646.  Bildene er uten  rammer.FILM  2.

~ ;Æ+¥F!F1!:j.S.=¥åffgå¥åii
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1 R005j/m, Åstølånæ, Åstølvatn Prøverute 2 i tuft Plan N

2 R005j/m, Åstølånæ, Åstølvatn Prøvemte 2 i tuft Profll Ø

3 R005j/m, Åstølånæ, Åstølvatn Prøverute 2 i tuft Profll Ø

4 R005j/m, Åstølånæ, Åstølvatn Bunn av prøverute 2 i tuft Plan N

5 R005j/m, Åstølånæ, Åstølvatn Bunn av prøverute 2 i tuft Plan N

6 Rsl2, Åstøloset, Nåvatn ndsted 1 Overflaten i plan Ø

7 Rsl2, Åstøloset, Nåvatn ndsted 1 Overflaten i plan Ø

8 Rsl2, Åstøloset, Nåvatn ndsted 1 Vestre del, 5 cm under overflaten Ø



9 Rs l2, Åstøloset, Nåvatn Ildsted 1 Vestre del, 5 cm under overflaten Ø

10 Rsl2, Åstøloset, Nåvatn Ildsted 1 Profll Ø

11 Rs l2, Åstøloset, Nåvatn Ildsted  1 Profll Ø

12 Rs l2, Åstøloset, Nåvatn Prøverute  1 Plan, 10-cm under overflaten Ø

13 Rsl2, Åstøloset, Nåvatn Prøverute 1 Plan, 10 cm under overflaten Ø

14 Rs l2, Åstøloset, Nåvatn Prøverute 1 Plan, 20 cm under overflaten Ø

15 Rs l2, Åstøloset, Nåvatn Prøverute 1 Plan, 20 cm under overflaten Ø

16 F1, Ytre Skjerkevam Prøvestikk 1 i tuft Profll V

17 F1, Ytre Skjerkevatn Prøvestikk 1 i tuft Profll V

18 Nyreg. ligger, S for Skjerkev. Ligger Oversikt SV

19 Nyreg. ligger, S for Skjerkev. Ligger Oversikt NV

20 Nyreg. 1igger, S for Skjerkev. Li8ger Oversikt ca SSV

21 Nyreg. ligger, S for Skjerkev. Ligger Oversikt cas

22 F2, S for Skjerkevatn "Grav" Gfr. rapp. 2000) Oversikt N

23 F2, S for Skjerkevatn "Grav" ¢ff. rapp. 2000) Oversikt NV

FILM  1.    Papirbilder-sv/hv.  Negativ nr.2932.  Kun negativer.

:Å#€g
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1 Solbu (R020j/m), Svartevatn Sjakt l Beliggende i slåtteng, oversikt NØ
2 Solbu (R020j/m), Svartevatn Sjakt l Beliggende i slåtteng, oversikt N

3 Solbu (R020j/m), Svartevatn Prøverute 1 Plan/profil. Ved stor flyttblokk N

4 Solbu (R020j/m), Svartevatn Prøverute 1 Plan/profil. Ved stor flyttbloldc NNØ

5 Solbu (R020j/m), Svartevatn Prøverute 1 Oversikt over beliggenhet NNV

6 Solbu (R020j/m), Svartevatn Prøverute 2 (i ildsted) Profll V

7 Solbu (R020j/m), Svartevatn Prøverute 2 (i ildsted) Profll V

8 Solbu (R020j/m), Svartevatn Prøvestikk 1 Profll NØ

9 Solbu (R020j/m), Svartevatn Tuft 4 Oversikt N



10 Solbu (R020j/m), Svartevatn Tuft 4 Oversikt V

11 Solbu (R020j/m), Svartevatn Tuft 2 (i forgrunn) og 3 Oversikt. Tuft 3 bak til spade NØ
12 Solbu (R020j/m), Svartevatn Tuft 2 (i forgrunn) og 3 Oversikt. Tuft 3 bak til spade NNØ

13 Solbu (R020j/m), Svartevatn Tuft 1 Oversikt V

14 Solbu (R020j/m), Svartevatn Tuft 1 Oversikt N

15 Rs l4, Svartevann ndsted 1 Plan. Blyant peker på pilspiss Ø

16 Rsl4, Svartevann ndsted 1 Plan Ø

17 Rsl4, Svartevann ndsted 1 Kvadrant A-E-D i plan, 5 cm dypt Ø

18 Rs l4, Svartevann ndsted 1 Kvadrant A-E-D i plan, 5 cm dypt Ø

19 Rsl4, Svartevann ndsted 1 Kvadrant A-E-D i plan,10 cm dypt Ø

20 Rsl4, Svartevann ndsted 1 Kvadrant A-E-D i plan,10 cm dypt Ø

21 Rs l4, Svartevann ndsted 1 Kvadrant A-E-D i plan,15 cm dypt Ø

22 Rsl4, Svahevann ndsted 1 Kvadrant A-E-D i plan,15 cm dypt Ø

23 Rsl4, Svartevann ndsted 1 Profil A-E N

24 Rsl4, Svartevann ndsted 1 Profil A-E N

25 R005j/m, Åstølånæ, Åstølvatn Sjakt l Oversikt N

26 R005j/m, Åstølånæ, Åstølvatn Sjakt l Oversikt N

27 R005j/m, Åstølånæ, Åstølvatn Profil 2 I ytterkant av j ordvoll NØ

28 R005j/m, Åstølånæ, Åstølvatn Profll 2 I ytterkant av jordvoll NØ

29 R005j/m, Åstølånæ, Åstølvatn Profil 2 m/stein i forgrunn I ytterkant av j ordvoll NØ

30 R005j/m, Åstølånæ, Åstølvatn Profil 2 m/stein i forgrunn I ytterkant av j ordvoll NØ

31 R005j/m, Åstølånæ, Åstølvatn Prøverute 1 Profll VSV

32 R005j/m, Åstølånæ, Åstølvatn Prøverute 1 Profll VSV

33 R005j/m, Åstølånæ, Åstølvatn Prøverute 2 i tuft Plan V

34 R005j/m, Åstølånæ, Åstølvatn Prøverute 2 i tuft Plan V

35 R005j/m, Åstølånæ, Åstølvatn Prøverute 2 i tuft Profil av Ø-veggen i ruta Ø

36 R005j/m, Åstølånæ, Åstølvatn Prøverute 2 i tuft Profil av Ø-veggen i ruta Ø



37 R005j/m, Åstølånæ, Åstølvatn Bunn av prøverute 2 i tuft Plan Ø

FILM 2.    Papirbilder -sv/hv.  Negativ nr. 3770.  Kun negativer.
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0 Rsl2, Åstøloset, Nåvatn R. Borvik graver prøverute 1 Oversikt SSV

1 Rsl2, Åstøloset, Nåvatn ndsted 1 Overflaten i plan Ø

2 Rs l2, Åstøloset, Nåvatn Ildsted  1 Overflaten i plan Ø

3 Rsl2, Åstøloset, Nåvatn ndsted 1 Vestre del, 5 cm under overflaten Ø

4 Rsl2, Åstøloset, Nåvatn ndsted 1 Vestre del, 5 cm under overflaten Ø

5 Rsl2, Åstøloset, Nåvatn ndsted 1 Profil Ø

6 Rs 12, Åstøloset, Nåvatn ndsted 1 Profll Ø

7 Rsl2, Åstøloset, Nåvatn Prøverute 1 Plan, 10 cm under overflaten Ø

8 Rsl2, Åstøloset, Nåvatn Prøverute 1 Plan, 10 cm under overflaten Ø

.9 Rs l2, Åstøloset, Nåvatn Prøverute 1 Plan, 20 cm under overflaten Ø

10 Rs l2, Åstøloset, Nåvatn Prøverute 1 Plan, 20 cm under overflaten Ø

11 F1, Ytre Skjerkevatn Prøvestikk 1 Profll V

12 F1, Ytre Skjerkevatn Prøvestikk 1 Profll V



Høeg  -   Pollen,   876   842   262,
Helge  lrgens  Høeg,
Gloppeåsen  10,
3261   LARVIK

Til  Snorre  Haukalid.

VEOL[:LG-:   F

„o#  sLj"L
A-w.   åoui/2iq

Skaiti,19/10-01.

å:å:::::Ti±iiakkusilopdreøv7e6r3ot_;=  Nye  Ski erka ,   Åseral  ko-uIleLJJZ-
1.   Solbu,     Tuft  3,   N-vecrq  i  prøvestikk  nr.   2._

Det  ble  bestemt  40  biter.     Av  disse  var  7  Pinus   (furu),   2
Prunus/Sorbus   (hegg/rogn)   og  31  Betula  (bjerk).

2.   Solbu,   .Ø-veqq  i  orøvestikk  nr.1.
Det  ble  bestemt  40  biter.     Av  disse  var  1  Pinus   (furu)  og

39  Betula   (bjerk).

3._  Solbu,     Kullag  2  i  profil  for  uttak  av  Dollenorøver.
Prøven  bestod  av  jord  med  kullstøv.     Så  litt  Pinus  (furu).

4.   Solbu,     Kullacr  1  i  profil  for  uttak  av  pollenprøver.
Prøven  bestod  av  jord  med  kullstøv.

6.  V-holme  Svartevatn,   Ildsted  nr.   1,   kvadr.  A-E-D.   Overflate.
Det  ble  bestemt  40  biter.     A11e  var  Pinus   (furu).

8.   V-holme   Svartevatn,   Ildsted  nr.   1,   kvadr.   A-E-D.   15   cm  u.
overf .

Det  ble  bestemt  40  biter.    Alle  var  P±±i±s  (furu).

9.   Åstølånæ,   Profil  2,   ca.   30  cm  u.   overf .
Det  ble  bestemt  40  biter.    Av  disse  var  26  Pinus  (furu)  og

14  Betula   (bjerk).

10.   Åstølånæ,   Prøverute  1,   Sø-del,   ca.   10  cm  u.   overf .
Det  ble  bestemt  25  biter.    Av  disse  var  22  Pinus   (furu)  og

3  Betula  (bjerk).

13.   RS   12,   Ildsted  1,   V-del,   ca.   3   cm  u.   overf .
Det  ble  bestemt  40  biter.     A11e  var  Pinus  (furu).

15.   RS  12,   Prøverute  1,   Kullprøve  1,   Øverste  10  cm.
Det  ble  bestemt  30  biter.    Av  disse  var  27  Pinus  (furu)  og

3  Betula   (bjerk).

16.   Hacredalsvatne,   F1,   Prøverute   1,   kullorøve   1,   ca.   30   cm   i„tuft„ .

5  Pruåå:/g::båssiggg38o¥i:r.    Av  disse var  25  Ei:IIS  (furu)  og

# t- #ål ]
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Nye Skjerka, Åseral Kommune, Vest-Agder
Lok:  Rsl2 (rapport 1992), Nåvatn, Åstølosen
lldsted  1.   Målestokk  1:20.   29/8-010CL.

Ildstedet ligger 3 meter N for en stor flyttblokk. Et annet, usikkert ildsted ligger ca.  1  meter S
for ildsted  1.

PLAN:   Strukturen har ingen klar avgrensring i plan, men umjddelbart N og Ø for ildstedet er
det større stein. I plan består strukturen av skjørbrente stein, fi.a 4-20 cm. i diameter, og
mellom steinene er det mye grus. Det er større kullbiter i toppen, og det ble tatt inn 3
kullprøver.(.m. lz, /3, lq .  W,-. lz o5 |+ aÅi+  n.r.  13.  SJLÆ± {t cflc±trtiuj ).

ilAÅj Hor¢.                 \

Kc,u-
q*ft 3

PROFn:  Toppen av profilen består av et ca % cm. tykt dekke med grus. Deretter påtreffes
en finkomet, svart, fet kullholdig rnasse med støiTe kullbiter. Kullbftene tigger 24 cm under
overflaten. Laget går ned til grumf eH, med umtak av den N.  delen hvor det i bunn er et ca. 2
cm. tykt lag med lysere, brun sand. Det er ingen stein i profflen.

GPS-koordinater:
58°41.122N

7°22.307E

KullDrøver:
1:  Fra overflaten
2:  2-3 cm. under overflaten
3:  2-3 cm. mder overflaten

imFt.| H crr ¢k" N-



NY€  Sl±i€R~t  ÅSEqR`AL.  L€c>»*` vi=c=sT -.AGr€x2.
Lj*.TesIH C+prt  iqcsi>.      i.LDs`7z=o A.    23/8ol

Beliggenhet:  Ildsted  1  (se oversiktsskjsse) ligger 5,7 meter NNØ for 2 større stein på S-siden
av "øyas" (ved FRV) Ødel, og ca.  1 meter Ø for en større stein. Videre tigger strukturen  12,5
meter Ø for bergskrent. GPS-posisjon: 58°40.430N,   7°20.862E   HÅæsT.  i..zc,

PLAN:   Strukturen avtegner seg som en
ovalformet forhøyring. Den måler ca. 80
cm. N-S og 90 cm. Ø-V. Undercgrumen
omkring består av lys, grå sand og grus i
Ø. I V er denne sanden/grusen dekket med
mørk/svart, fiiktig, kompakt masse.  Selve
strukturen består av rindre stein og grus,
og enkelte større stein, 5-10 cm.  i
diameter, i N halvdel. Det er noe kull i
overflaten i SV-kvadrant. Her ligger også

:iT|;å;`::..åsetcåeinere,]±|;oflTåf5::aqg¥>:L`€kt,.-
overflaten, flest i SØ. Omkring ildstedet
ligger det spredte flintavslag. En amen  (F -w. 1i )
pilspiss ble fimnet på overflaten, ca 235
cm. NØ for ildstedets sentrum. Kvadrant

Æffiegmvdmekariskå5cm,sLag.
Kvadrant A-E-D, 0-5 cm. dypt, mekanisk lag 1:    7 stk. brente flintavslag ble fimnet 0-2 cm.
under overflaten. Plantegning 5 cm. under overflaten.   #ÅLEST,1.. 2o

Mørk, kumoldig masse (kullprøve iL -{I*3år).

Mørk, fet, svart masse.

Kvadrant A-E-D, 5-10 cm dypt, mekanisk lag 2: De 3 steinene på plantegiingen ovemfior
stikker 5 cm dypt. Under steinene er det opptil 2 cm. tykt kullag. Massen under kullaget er
den samme som omkring ildstedet. Ingen fimn.

Kvadrant A-E-D,  10-15 cm dypt, mekanisk lag 3: Ca.  12 cm. under overflaten dekker et
kullag hele kvadraflten. Laget er ca.  1 cm. tykt (kullprøve m.8). Under kunaget var det flere,
mindre stein som var helt forvitret, beliggende i et lysere bnmt siltlag. Siltlaget var iblandet
gruskom fia de forvriede steinene.15-16 cm. under overflaten er det gmmfeu.  k=ÅJf>r®w £<~£±  iil #
Plantegning 15 cm. under overflaten.   riÅUEST,1.-2o

Kullprøve 8.

Grunnfell
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Nye Skjerka, Åseral kom, Vest-Agder
Lok: Rsl4 (rapport  l992), Svartevatn.     22/8-OI R.B.

P-L-J±
Ca.40cmdypt.Øversteret5cm.tykttorvlag,derunderpåtreffeset3cm.tyktlysegråft
utvaskingslag.Underutvaskingslageteretbmnttorvlagsomgårnedtfl40cm.

Prøvestikkene 3 og 4
massebevegelse kan ha påvirket lagdelingen. I området ved prøvestikkene er det Æort
flintfiinn på overflaten. Dette tyder på at det ikke er flint i den skrime grusen LacL
torvlaget, og at lokåfiteten var bevokst da boplassen var i bruk. Boplassen ligger trofig ikke på
en grusrygg (reg.rapp.), men i ett eller flere av torvlagene.

Prøvestikk 3:Målestokk i:io   Pkifi-L Hc,T N     2.3/g-o(   S-H.

ligger i en slak helling med berg på begge sider, der vannsig og mulig

Prwestikket Egger ca. 2 meter S for pi.westikk 2.

" vEst'K< 3

Torv. Flere tyme lag med humusaktig jord som etterfølges av torvlag
Svart humusjord med røtter.
Utvaskingslag. Beige, leireaktig.
Svart humusholdig jord med røtter.
Torv.
Grus.

® Jordprøve 1.
® Funn av flint. (.ik({e Ch`l®LtLri;t).

Detsvartehumusholdigejordlagetridtiprofilenkanværeffaentørrperiodehvormyrahar
blitt bevokst med gress, urter og busker (Jfi.. Pollenprwer). Flintfiimene på lokaliteten som
helhet tigger trolig over dette laget.



Nye Skjerka, Åseral kom, Vest-Agder
Lok: Rsl4 (rapport l992), Svartevatn.              23/8-01.  S.H.

Prøvestikk 4. Målestokk l:10  iieoEti HorN.     23/B-o(.  S-.H.
røvestikket ligger ca. 2 meter N for prøvestikk  1.

TPø¢VesT\.r`t<y

d v`

Prøvestikk 5: 2;3/8-ol T3.J3.

Ca. 20 cm. dypt.. Massen i prøvestikket er mørkebrun/svart med lysere partier lagvis, men det
kan ikke påvises klare lagskiller. Ca.  18 cm. under overflaten er det et 1-2 cm. tykt lag med
gms beliggende på Eell.  .
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Nye Skjerka, Åseral kom, Vest-Agder
Lok: VestreÅstøvÅstø]ånæ a`o05j/m -rapport  l992)          28/8-01.  O.C.L.   Målestokk l:10

Prøverute 1 (30 x 30 cm.) Prøveruten ligger i en SV-vendt skråring ute på neseL ned mot
elvenÅstølånæ,ca.4,5metervsvforprofil2.Detliggermyeslaggpåoverflaten::::L:E"

Profil mot SV.
Det øverste laget (1) er grått/svart, kullho[dig og relativt finkomet. Slagget ligger på toppen
av dette laget, og kan ikke påvises dypere ned. Under lag  1, i den SØ de]en av profilen, er det
en niørkere, ca.  1  cm. tylck linse som er mer kullholdig. Det ble her tatt inn kullprøve (nr 10).
Under den mørke linsen kan det anes et tynt, ca  1  cm.  tykt, lysebeige/grått lag. Derunder er
lag (2) som er rødbrunt, finkomet og noe fetaktig. I dette nederste laget ble det også påtruffet
tre små stein med diameter 7-8 cm.

Vedbefåringeniaua"stiårbledettaftimkfi¢pvr`øvr:.{'±illbiter)ffaovefflatenisbåningen.
Prøveruten er §enfirlt med 3 stein.

imSVEi=iKL>T€i



Nye Skjerka, Åseral kom, Vest-Agder
Lok: Vestre ÅstøvÅstølånæ ql005j/m -rappoft 1992), Åstølvatnet.

Prørverute 2.   28/8-01  OCL.    Målestokk  1:20.

Prøveruten måler 100 x 50 cm. og ligger i det NV hjømet av tuften beliggende i N delen av
neset, se oversiktsskisse.

Ytterveggene i tufta består av større stein som ligger på rekke. Umjddelbart under
markoverflaten ble det påtruffet flere stein med diameter 10-30 cm. Mellom disse steinene lå
det flere mindre stein med diameter 4-6 cm. Utvaskingslaget er lysegrått og opptil 10 cm tykt,
tykkest i SØ-delen. Under utvaskingslaget er et mørkere, noe kullholdig lag. I dette laget, i
NØ-delen av ruta7 ble det fi]metjem. Jemet lå ca. 30 cm. dypt og helt inntil/nesten under
steinene som utgjør ytterveggen. Videre ble det tatt inn never som lå under en flat stein (nr.
18) beliggende i den NØ hjømet av ruten. Neveren lå ca.15 cm. under overflaten, betiggende
i et mørkt, næmest svan lag Som Virket fet.   :.€JTer:: ::±.-;=:. jl..

Plan:  På tegningen er det renset mellom steinene ned til ca. 30 cm. under overflaten.
Steinene er dtt nummer der de anStte målene viser til hvor mange cm. steinene ligger under
overflaten.

1)   5 cm
2)  5 cm
3)  15 cm
4)  12 cm
5)    Ocm
6)  15 cm
7)  15 cm
8)    7cm
9) 25 cm

Proffl mot Ø:
Øverst er det et ca 2 cm tykt torvlag.
1)   Derunder ligger lag 1) som er et mørkere, humusholdig lag. Det er fetaktig, finkomet og

næmest svart. Tykkelsen er 6-18 cm, og det er tykkest i N.
2)   Under lag 1 er det et lysegrått utvaskingslag som er opptil 10 cm tykt.
3)   Det nederste laget tigner lag 1) i konsistens og farge. Det er fetaktig og næmest svart.

Det ble påtruffet stein med diameter opptil 15 cm. helt ned til steril undergrum. På grum av
de mange steinene i ruta var utgravningen tidkrevende, og det var vanskelig til enhver tid å
vitehvflketlagmanbefantsegi.EnkeltesmåogrambiterblepåtruffetiNdelavruta(ka«priu11,-rijå:
(innsamlet). Kullet lå i ulik høyde, og de utgjør demed ikke en konsentrert kunprøve. Dersom
hele tufta inneholder like mye stein i undergrumen som tiffellet var i prøveruten, vil den være
tidkrevende å grave.

PeJOE,. L`
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Nye Skjerka, Åseral kom, Vest-Agder
Lok..  Stø]sområdet So]bu, R02Cj/m (rapport 1992).

Prøvestikk l.    Målestokk l:10L-
k" p,T£" r. 2 s~#  ++ da*eq`wj

22/8-01  R.B.

Prøvestikk 2.

Øverste lag: hJkrk humusjord.
Utvasket sandlag.
Svart og rødspettet masse.
Steril undergrum. Rød sand.

Ca.  15 cm. tykt
5-20 cm tykt.
Ca. 20 cm. tykt

Prøvestikk 3.  Mye stein i pi.øvestikket.

Øverste lag: Mørk humusholdig jord.
Utvaskningslag.
Mrk safldjord.
Steril undergrum. Sand og grus.

Ca.  15. cm. tykt
5-.10 cm-tykt.
Ca. 5 cm. tykt.



Nye Skjerka, Åseral kom, Vest-Agder
Lok:  Stø]sområdet Solbu. R020j/m (rapport 1992). 22/8-01. R.B.

Prøverute 1 : Beliggende ved stor, jordfåst steh, se oversiktsskisse.

Øverste laget består av mørk, humusholdigjord, 5-10 cm. tykt.
Lag 2 er et lys, brunt utvaslcingslag, 5-15 cm. tykt.
Lag 3  består av mineralholdig, brun grus, 5-15 cm. tykt.
Sterilen består av grus/sand. Prøveruta inneholdt 2 store steiner i tillegg ti] imslag av svart,
oppsmuldret stein.

Prøverute 2: Beliggende ved N-vegg, .ime i tuft 3, se oversiktsskisse. Området ligger under
mv, og torven er vasket vekk. Det er likevel innslag av gress og mose flelckvis.

Lagbeskrivelse:
A)  Fet, svart jord med kullfiagmenter. Laget ut§ør en del av en grop som trolig er rester etter

et ildsted.  De* bL +±±  (<raupy4< Cwl`.2) -s,t~c{=  i{| c£+teJi:.J=g.
8)  Lyst utvaskingslag. I overgangen menom lag A og 8 har lag 8 lysebrun farge, muligens

vamepåvirket.
C)  Laget har svart fårge og er trolig rester etter en forvitret/oppløst stein.
D)  Mineramoldig, brun grus.
E)  Et qmt lag med rineralutfelling, jemholdig m]malm

FE6UE®TEI    HÅIE-Siz>KLC, 4;20    æFL.L cbT U,    Z/9.Ot s.H.
® = 4a={tFn¢re  ~.1.
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Nye Skjerka, Åseral kom, Vest-Agder
Lok.. Tuft Fl  (rapport 2000), N-siden av skjerkevatnet.     30/8-010CL

Orientering: Qpplysningene om tuftens beliggenhet nedenfor avviker noe i forhold til
opplysringene i: rapporten fi.a 2000 Qlogganvik). Nye orienteringsopplysnjnger:
43 meter N for Skjerkevatnet, målt fia liten vik.
Østligste ytterkant av tufta ligger 5 meter VNV for enslig kampestein og
14 meter NNV for 2 kampesteiner.
Tufta er omkranset av dvergbjørk.

Tufta fi.amstår som usikker. Den N-ligste "veggvollen" består av berg beliggende umiddelbart
under torva. Berget er her bevokst med lyng og dvergbjørk. I den S-ligste "veggvollen" ble
det påvist stein i SØ. I V-delen av tufta, im mot bergskråningen er det en forsenkring,
næmest en sti, som svinger N-over mot myra som ligger N for mfta.

Det ble tatt et prøvestikk midt i tufta, hvor det ble tatt ut 2 kullprøver (nr.  16 og 17)
Kullprøve m.  17 utgår. Prøvestikket ble markert med stikke, og det har GPS-koord:
58°34.547N og 7°21.072E.

u(#r¢ut-/`+-tGtcli

Profil av prøvestikket ridt i tufta. Profil mot VNV. Målestokk 1: 10
Lagbeskrivelse:
1)   Torv. 3-5 cmtykt.
2)   Svart, fet, fiiktig, meget finkomet, kullholdig masse. 3 cm. tykt.
3)   Brun, humusholdig masse. 3 cm. tykt.
4)   Lysegrått utvaskingslag. Ca. 5 cm. tykt.
5)   Svart, fet, fiiktig, meget finkomet, kumoldig masse. Mimer veldig om lag 2, men det er

noe mørkere. 2 cm. tykt.
6)   Mørk, svart/brun masse. Fet og meget finkomet. Tatt inn kullprøve (nr.16) meuom 25 og

35 cm under overflatem
7)   Steril. Sand med 2 steiner.

Opflr*w/3,æ£+)
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1.   BAKGRUNN  FOR  UNDERSøKELSEN

Skjerka  kraftverk  (nå  VAE  Energi  A/S)  ble  etablert  i  1932.  Første  byggetrinn  ved  kraftverket
ble  satt i  drift i  1933  og  det  har senere vært foretatt  utvidelser  i  flere trinn  fram  til  1958.  Det
har  ikke  vært  foretatt  arkeologiske  registreringer  i  tilknytning  til  anleggelse  og  utvidelse  av
Skjerkavassdraget  før  1992.  Ved  registreringer  i  1992  (Kallhovd  og  Liestøl  1992)  og  2000

(Hogganvik 2000)  ble det påvist flere kulturminner i tilknytning til vassdraget.  VAE  Energi A/S
Ønsker å Øke kapasiteten  i  vassdraget ved  å  heve  nåværende  høyeste  regulerte vannstand
(heretter  kalt  HRV)  til   634,7  m.o.h  slik  at  dagens  to  magasiner,   Skjerkevatn  og   Nåvatn,
utvides  til  ett  magasin.  Dette  innebærer  en  heving  av  HF}V  med  30  meter  for  Skjerkevatn-
magasinet og  7 meter for Nåvatns-magasinet.  Et slikt tiltak vil føre til at nye ca 2500  mål  blir
oppdemt (se Hogganvik 2000 og  litt.henvisn. her).

Hensikten   med   forundersøkelsen   var   å   kartlegge   bevaringstilstanden   for   kulturminner   i
reguleringssonen.  Et annet formål var å  innhente  prøver for datering  og  danne  oss  et bilde
av utbredelsen  av tidligere  registrerte  stølsområder, jernvinneanlegg  og  steinalderlokaliteter.
1  tillegg  skulle  det  foretas  registreringer  av  lokaliteter  beliggende  under  HFW  som  ikke  er
registrert tidligere.

Forut  for  undersøkelsen  var  det  muntlig  forespeilet  at  vannstanden  skulle  være  betydelig

:ååååthåe::g'åd,igmg:tnåst,ååår::TeJiegdeÅn:Yøå,:t:,:'ivka,atv:'ne;åtaanvd5:'tå:gj:::r:ebå:emtahpapre,v:i
lag 3 meter, sljk at færre lokaliteter enn Ønskelig Var tilgj.engelige.  Det var derfor ikke mulig å
registrere ned mot LF]V i vassdraget.

2.   OMRÅDEBESKRIVELSE

Skjerkavassdraget utgjøres  i  dag  av to magasiner,  Skjerkevatn-  og  Nåvatnmagasinet.  Forut
for  oppdemmingen  besto  de  to  magasinene  av flere,  mindre  vann  som  var forbundet  med
elver.  Det  nordre  magasinet,  Nåvatnmagasinet,  er  orienteri  cirka  nord  -  sør.  Fra  nord  og
videre   sørover   består   det   av   følgende   sammenslåtte   vann:   Åstølvatnet,   Svartevatn,
Sandvatn og Nåvatn.  HF]V er her 628 m.o.h,  mens laveste regulerte vannstand (heretter kalt
mv) er 591,5 m.o.h.  Det søndre magasinet, Skjerkevatn, er orientert cirka Øst-vest.  Fra vest
og videre Østover består det av de sammenslåtte vannene  Hagedalsvatn,  Øvre  Skjerkevatn
og Ytre Skjerkevatn.  HF]V er her 605 m.o.h, mens LF]V ligger på 591  m.o.h.

Naturen i området består i hovedtrekk av snaue,  bratte fjellsider eller slake fjellsider med tynt
jordsmonn.  Generelt sett er det en  næringsfattig  hei-  og  fjellvegetasjon  som  preger  naturen.
Store  områder  består  av  myr  og  myrsig,  mens  det  enkelte  steder  er  en  mer  næringsrik

::ugke:SsiodnigDå::k:#å::r,i,|,teeg:enbge-en[*teø:sgåf:åid:rfrråedme:,e:;-nt"eg5:t:esrtbø::å?:,bå::.hFo;gr-
nærmere   beskrivelse   av   naturgeografien,   se   Kallhovd   og   Liestøl   (1992)   og   Hogganvik
(2000).

Adkomsten  til  de  aktuelle  lokalitetene  er  begrenset  og  fordrer  bruk  av  båt.   Fra  Breland,
beliggende  mellom  Kyrkjebygd  og  Ljosland  fjellstove,   går  en  anleggsvei  på  vestsiden  av

Pgr::arnd:va:å:å.erå:ennfå'vgerÅBsr£,av'åtnn,e:.gdDeenmen|:å:redu:g:Frnindgeennv::r3Ygrgø#åååsoamv
Skjerkavassdraget,  hvorfra  man  må benytte  båt for å  komme til  lokalitetene  F-21,  R005j/m,
F}020j/m (Solbu),  Rsl2 og Rsl4.



Når   det   gjelder   tuftene   beliggende   ved   Skjerkevatn,    er   det   naturlige   utgangspunktet
demnjngen  beliggende  ved  den  Østlige  enden  av  Skjerkevatn.  For  å  komme  til  demningen
benyttes  en  anleggsvei som  går fra Skjerka kraftstasjon.  Tuften  F-1  ligger i  gangavstand fra
demningen, mens tuftene lenger vest lettest nåes med båt.

3.   TIDLIGERE  FUNN

Ifølge  Kallhovd  og   Liestøl   (1992)  har  det  ikke  væri  foretatt  arkeologiske  undersøkelser  i
området   forut   for   registreringen   i    1992.   Ved   registreringen   i   1992   ble   det   påvist   34
steinalderboplasser,  der  13  stk.  ligger ved  Langevatn,13  stk.  er lokalisert ved  Nåvatn  mens
s stk.  Iigger ved  Svartevatn. Videre ble det funnet 5 hellere,  men flere er kjent i området uten
at  disse   ble  befart.   I   tillegg   ble  det  registrert  6  funnsteder  for  slagg   og  5,   muligens   6
jernvinneanlegg.   Det   ble   også   registreri   7   hustufter   og   4   stølsområder   bestående   av
henholdsvis seks, fire, tre og  minst tre  hustufter.  Videre ble det påvist en  rekke ildsteder og
flere  funnsteder  for  bryner.  For  flere  av  hustuftene/stølsområdene  gjelder  at  dateringen  er
uviss, men at enkelte kan være fra jernalder/middelalder.

Erfaringsmessig    er    det    ofte    mange    kulturminner    som    ikke    blir    påvist    ved    slike
førstegangsregistreringer,  og  i  2000  ble  det  foretatt  en  ytterligere  registrering  i  området.
Undersøkelsen  ble  da  konsentrert om  kulturminner fra i.ernalder  og  middelalder,  og  det  ble
påvist ytterligere 20 kulturminner (Hoggahvik 2000:12).  Store områder av Skjerkavassdraget
er   ikke   registrert   ned   mot   LF]V,   og   det   er  antydet   at  det   innenfor  det   gamle   og   nye
reguleringsområdet  kan  befir}ne .seg  mellom  100  og  200  steinalderboplasser  (Kallhovd  og
Liestøl  1992:20).

4.   DELTAGERE  OG TIDSROM

En første befaring ble foretatt 8-10 august ved Karl  Kallhovd,  Jan  Henning  Larsen og
Ole  Christian  Lønaas  for  å  fastslå  hvilke  områder  og  lokaliteter  forundersøkelsen
skulle  konsentreres  om.  Selve  forundersøkelsen  ble  foretatt  20-31   august  av  Flune
Borvik (2 uker),  Snorre Haukalid (1  uke) og Ole Christian Lønaas (2 uker),

-
5.   UNDERSøKELSEN

De  ulike  lokalitetene  som  ble  undersøkt vil  nedenfor følge  navnsetingen  som  ble  gitt  under
registreringene i  1992 og 2000.

Stølsområdet Solbu  (Rol 8j/m og  F\o2oj/m  i  rapport v/Kallhovd og  Liestøi  igg2). ØK-kari::
BD 016-5-1  og  BD 016-5-2.

Stølsområdet   består   i   dag   av   3   hytter   beliggende   på    N-siden    av   Svartevatn.    Ved
registreringen   i   1992   ble   det   påvist   minst   4   hustufter,   minimum   15   rydningsrøyser,   et

jernvinneanlegg  i tillegg til flere flintavslag,  spredt slagg og brynestein.

De  samme  elementene  ble  påvist også ved  årets forundersøkelse,  og  en  arbeidsskisse  ble
laget      over      området.1       Ø-delen       av  stølsområdet   (se   skisse)   ble   det   gravd   en
sjakt  for  å   påvise  eventuelle   kuiturlag.   Den   8,7  meter  lange  sjakten  ligger  i  en  slåtteeng
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som    heller   ned    mot   Svartevatn.   Slåtteenga   er   ryddet   for   stein,    og   det   ligger   flere
rydnjngsrøyser i kanten av enga.  Det var ikke mulig å fastslå om noen av lagene i sjakten var
kulturlag.   Det  var  ikke  mulig  å  ta  ut  kullprøver  for  datering,   og  det  ble  heller  ikke  tatt  ut

pollenprøver.  1  S-enden  av  sjakten  lå  det  større  stein,  se  profiltegning.  Med  jordbor  ble  det
her påvist flere stein  2-3 meter på begge sider av sjakten,  men det er uvisst hva steinene er
spor etter.1  området  hvor.sjakten  ligger,  det vil  si  den  Østlige delen av Solbu,  er det først og
fremst   rydningsrøysene   som   blir  de   synlige   sporene   etter  tidligere   aktivitet  og   bruk   av
området.

Lenger V ble det påvist en tuft (tuft 4,  se oversiktsskisse) på 3 x 3,5 meter som er gravd inn  i
bakken. Tufta ligger i en gressbevokst bakke som heller ned mot Svartevatn. V,  N og Ø vegg
består  av  større  stein,  mens  inngangen  trolig  har  vært  i  sørenden.   Datering  av  tufta  er
usikker.

1   området  omkring   sjakten   og  tuft  4   ble  det  tatt  3   prøvestikk   (nr.1,   2   og   3,   se   egen
beskrivelse i vedlegg).  Prøvestikk  1  inneholdt to kullag.  Det ble tatt en kullprøve (nr 2) fra det
nederste kullaget (ca. 30 cm.  under overilaten) som trolig representerer en bruksfase.

1   V~delen   av  stølsområdet  ble  det  påvist  yfterligere  3  tufter  beliggende   mellom  2   store
flyttblokker og  Svarievatn  (F]018j/m  i  rapport  1992:30).  lnntil  de to store flyttblokkene ble det
gravd   en   prøverute   (nr.1,   se  oversiktsskisse),   men   det   ble   ikke  påvist   kull   til   datering.
Prøverute 2  (se oversiktsskisse)  ligger ved  N-veggen  i tuft 3.  Det øverste laget i  prøveruten
besto her av svart, fet jord med kullfragmenter. Laget utgjør en del av en grop som trolig er et
ildsted,  og  det ble tatt  en  kullprøve  (nr..1)  ca.10  cm.  under overflaten.  Ved  registreringen  i
1992 ble det ut fra funn av slagg antydet at tufta muligens kan være en blesteriuft.

1 en myr beliggende ca. 65 meter nord for den midterste hytta ble det tatt ut 18 pollenprøver i
en  dybde  ned til  1  meter under overflaten,  og  i  tillegg  ble  det tatt to  kullprøver  (nr.  3  og  4).
Det  ble  også  tatt  inn  en  treprøve  (prøve  nr.1)  av  en  stokk  ca  50  cm  under  overflaten.
Prøvematerialet  er sendt til  Helge  1.  Høeg for nærmere  analyser,  og  resultatene  herfra vil  gi
en vegetasjonshistorisk oversikt over stølsområdet.

Et annet forhold som  bør nevnes er at det var ryddet for stein  innenfor en større innhegning
beliggende  mellom  "gjeterhytta"  og  den  midterste  hytta.  Generelt  er  det  ryddet  stein  flere
steder innenfor stølsområdet,  men  det er uvisst når. rydningen  har skjedd.  Det ble  ikke gjori
funn  i  tuftene  som  kan  anslå  datering  av  disse,  og  bruken  av  stølsområdet  må tidsmessig
baseres på C14-dateringer.

På stølsområdet er det også  registrert en  steinalderlokalitet ut fra funn  av flint omkring tuft  1
09 på sandmoen S for stølsområdet.

Like S for Solbu, på S-siden av Svartevatn, ble det registrert en tuft beliggende på V-siden av
en  flyttblokk,  V for  en  enslig,  liten  hytte  (trolig  identisk  med  F]021j/m  i  rapport  1992:32-33).
Like  N  for flyttblokken  ble  det  observert  et  mulig  ildsted,  med  skjørbrent  stein  og  noe  kull  i
Qveriiaten~

Steinalderlokalitet  F-21   (F]apport  v/Hogganvik  2000).  ØK-kart:  BD  016-5-2.  Beliggende

på N-siden av Svartevatn, Ø for stølsområdet Solbu.
`,

Ved  forundersøkelsen fr.amsto  lokaliteten  som  en  liten  tange  som  stakk  ut  i  Svartevatn.  Det
er  berg  i  dagen,  og  tilsynelatende  mye  løsmasser  beliggende  mellom  bergene  og  større
stein.  Lokaliteten  ligger  under  HFW,  den  ligger  relativt  utsatt  til  ved  sterk  vannføring,  og  det
Øverste,  humusrike torvdekket er borte.  Når man sammenligner områder beliggende over og
under  HRV,   virker  det  som   om   den   mest   humusholdige,   øverste  torven   flyter  bort   når
vannstanden       heves,       mens       den       mer  kompakte,   svarte  torven   blir  liggendeigjen.
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Det  ligger et opptil  40  cm.  tykt  lag  (varierende tykkelse)  med  svart torv over  et tynt  lag  med
grus    som    har   skallet    av   berget   omkring,    og    det    er    lite    IØsmasser    (morene    eller
vanntransporiert grus).  Det  ble  påvist  en  konsentrasjon  av  relativt  mye flint  på  en  ca.  7  m2
stor f late.

Flaten  med flintkonsentrasjonen  er fri for stein,  mens det på sidene er berg  og  større stein.
Det  ble  tatt  et  prøvestikk  på  flaten,  hvor  det  på  overflaten  ble  funnet  en  flekke  med  skrå
enderetusj  og to avslag  (se funnliste,  funp  nr.  6).  Øverst i  prøvestikket er det  13-14 cm.  med
svart torv (den humusrike torven er vasket bori).  Deretter kommer et ca. 30 cm. dypt lag med
(vann-?)soriert  sand.  Det  øverste  laget  består  her  av  fin,  gul  sand,  deretter  kommer  noe
grovere sand, mens den groveste sanden i bunn er gulbrun.

Ut fra  flintfunnene  synes  aktiviteten  å  ha foregått  der  bakken  er  vegetasjonskledd,  og  den
undersøkte boplassen har ikke ligget helt nede ved strandsonen.

Steinalder[okalitet Rsl4i/m (Rapport ved Kallhovcl/Liestøl 1992). ØK-kari: BD 016-5-2.

Ved forundersøkelsen lå lokaliteten på en lften Øy i Svartevatn Ø for Solbu,  men ved lawann
er "Øya" landfast i S.  Det ble observert flere hundre flintavslag på overilaten av lokalfteten, og
i  tillegg   ble  det  påvist  flere  ildsteder.   Når  det  gjelder  ildstedene,   var  det  i  flere  tilfeller
vanskelig  å fastslå sikkeri om  det virkelig  er snakk om  ildsteder,  da  kullet enkelte steder  er
helt vasket ut.  Det var også i  enkelte tilfeller vanskelig  å påvise om  steinene  er skjørbrente
eller  forwrede.  Det  ble  registrert  7  relativt  sikre. ildsteder  (se  skisse),  men  ved  nærmere
undersøkelser vil antallet trolig øke.  Et av ildstedene inneholdt slagg.

Hovedområdet for flint  befinner seg  på  den  Ø  halvdelen  av det  som  ved  forundersøkelsen
framsto  som  en  øy.  Nærmere  beskrevet  ligger  lokaliteten  Ø for  en  gressbevokst  s]ette,  på
nedsiden av en  mindre skrent, der hovedmengden med flint er konsentrert på flaten inntil og
Ø for skrenten.  Det ble her observert mye flint i  overflaten,  innenfor en  utstrekning  på ca  15
(N-S) x 20 (Ø-V) meter.  Det ble ikke påvi.st flint i de slake skråningene ned  mot vannet i  N og
S.

Det ble tatt 4 prøvestikk i de slake skråningene ned mot vannet (for næmere beskrivelse, se
vedlegg).    Det   ble    også    stukket   med   jordbor   over   større   deler   av    lokaliteten    (se
oversiktsskisse).  På lokaliteten  som  helhet  er det flere steder berg  i  dagen,  med  et tynt  lag
med  grus  beliggende  mellom  bergrabbene.  Under defte tynne  gruslaget ble  det påtruffet  et
mørkt,  fuktig,  sammenpresset,  svart  torvlag  med  en  tykkelse  på  10-45  cm.  Under  dette
torvlaget lå det flere steder et 10-20 cm tykt gruslag.  Det ble ikke påvist flint i torvmassen, og

L-+--ffl55fiEF5mfifitffl+RRTurraprøvesiLZ5Tni5TaTmfflFeffifiErsTE5|åffiriTåt5fiTV5difi
eventuell  utgravning er det dermed trolig liten grunn til å grave dypere enn 5 cm.

Videre  ble  det  gravd  %-del  av  ildsted  1.   På  overflaten  av  kvadranten  ble  det  funnet  en

:.tækt.r-ebtrue§|:fii.n:'ifåfnohr-T:.!|Pål,s.pksuii;r;aå:s-nfr-åi,odl:tiå-ågt`#r-råiTår-S::,åtet:.r:taut,å?ngg,jÅvdåiiur:-nf:tn:TL'
ble   det   taft   inn   en   triangulær/bladformet   pilspiss   (funn-nr   11),    et   knekket   skaft   til   en,  .`L.t,.~
flintdolk/mulig  ildflint (funn-nr 12) og  et flintavslag  (funn-nr  13).

Et siste  prøvestikk  (.nr.  5)  ble tatt  på oversiden  av og  V for den  ljlle  skrenten.  Det er  her en
flat, liten gresslette,  men det ble ikke gjort noen funn.
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Ø-siden   av   Svartevatn,   i  viken  hvor  det  går  en  gangvei  ned  til   F}Øysland.  Terrenget
skråner slakt ned  mot Sandvatn som ligger i V, og lokaliteten ligger åpent til for bølgeslag.

Det ble tatt et prøvestikk  NØ  i  viken,  inntil  en  markert,  loddrett bergvegg.  Undergrunnen  inntil
bergveggen  besto  av  sand,  grus  og  mellomstore  stein.  Det øverste,  humusrike torvlaget  er
vasket  vekk.   Det  Øverste  laget  i  prøvestikket  var  10  cm  tykt  og  besto  av  lys  sand,  trolig
bølgetransportert.  Derunder kommer et ca 20 cm tykt, humusholdig lag med mørkebrun sand
og mye stein,  diameter 10-20 cm.  1  bunnen er det svært fin,  Ieiraktig sand.

I  likhet med  lokalitet  Rsl4,  er den  Øverste,  humusrike torven  i stor grad vasket vekk også på
dette stedet. Den gjenværende torven er overdekket av bølgetransportert sand.

Steinalderlokalitet  Rsl 2i/m  (F]apport  ved  Kallhovd/Liestøl  1992).  Lokaliteten  ligger  ved
Åstølosen,  Nåvatn. ØK-kart BD 016-5-2.

Ved forundersøkelsen  utgjorde  lokalfteten  et  nes  med  berg  i  dagen  og  større  stein.  Mellom
steineneÆ]ergrabbene  var  det  relativt  store  gruslommer.  Det  ble  stukket  med  jordbor  over
større deler av lokaliteten,  og  den vanligste dybden  ned til  undergrunnen  (fjell) var 20-40 cm
(se  oversiktsskisse).  Flere  steder  var  massen  mørk,  kompakt,  finkornet  og  fet,  tilsvarende
massen  som  ble  påvist  i  prøveruten.  Det  lå  mange  små  kvartssteiner  på  overflaten,  men
ingen syntes å være slåft.

Ved   registreringen   i   1992   ble  det  funnet  3  flintavslag,  4  brente   bein   og   2   bryner.  Ved
befaringen forut for selve forundersøkelsen  ble det gjort 4 funn av flint på overilaten  (funn-nr
7 og  9),  og  en  prøverute  på  1  x  1  meter ble  gravd  der tre  av flintfunnene fra  overflaten  ble
gjort (se vedlegg). To kvadranter ble gravd  10 cm dypt,  mens to kvadranter ble gravd ned til
20 cm under overflaten.  Det ble ikke påvist ytterligere flint, men det ble funnet 2 godt bevarte
trebiter (funn-nr 8)  ca  10 cm  under overflaten,  og fra samme lag  ble det tati inn kullprøve (nr
15a)sQmersendttildatering.-i„  )    :.,„       ^`  ,   ,+     `.„

Det ble påvist et,  muligens to,  ildsteder.  Det sikre ildstedet ble snittet, og kullprøve (nr 13a) er
sendt til datering.

R005i/m (Rapport ved Kallhovd/Liestøl  1992). ØK-kart:  BD 017-5-4.

Lokaliteten  ligger på V-siden av Åstølvatn, ved Åstølånæ.  Her stikker et nes ut i vannet med
en-`eLwpå-V-siden-ai4-nesetTN-f®F-neset-stigeF-teT-refigetrog+skråftingen-er det-tcrterraæer~~-  --
På den  N-ligste og høyestliggende terrassen er det trerester efter en nedrast vegg og tak fra
en støl.  F}estene ligger på SØ-kanten av terrassen som måler ca 22 (N-S) x 20 (Ø-V) meter. 1
Ø og S ytterkant skråner terrenget ned  mot vannet i Ø og  neset i  S.  Den  søndre skråningen
er ca 14 meter lang, og den flater ut i nok en terrasse.  Denne terrassen  skråner svakt mot S
og   mårer   ca   i2    (N-S)--X    19-(ø-V)    meter.1    ytter-ka-nt-e-ri-liggår   dat   rydningsstein  -og
rydningsrøyser.  1  S-enden  av terrassen  skråner terrenget videre  ned  mot neset.  Skråningen
er ca 20 meter lang, og i "overgangen" mellom terrassen og skråningen  ble det gravd en 5,3
meter  lang  sjakt  (se  profiltegning  m/beskrivelse).  1  toppen  var  det  et  3-5  cm  tykt  lag  med
gress.  Derunder  ligger  et  10-20  cm  tykt,  brunsvart,  fett,  humusholdig  jordlag.  Under  dette
laget ble det i  N-enden  av sjakten  påvist et lyst,  grovkornet,  5 cm tykt lag.  Derunder kommer
et 5 cm tykt,  brunt humusholdig lag som minner om det nest Øverste laget,  med unntak av at
det  ikke  er  kullholdig.  Laget  er  noe  kullholdig.  Det var  ikke  nok  kull  i  profilen  til  kullprøve,  og
det    foreligger    ikke    dateringsmateriale    fra   "stølsdelen",

Nede  på  selve  neset ble det  registrert  en tuft  på  ca  3,5  x 4,5  meter.  Det  ble  her  gravd  en
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prøverute  (1   x  0,5  m)  i  N  hjørnet  (se  vedlegg).  Prøveruten  inneholdt  mye  stein,  og  det  ble
funnet bark og  never  (funn-nr 4)  ca  15  cm  under overilaten.  30  cm  under  overilaten  ble  det
funnet  et  stykke jern  (funn-nr  5)  beliggende  under  en  stein  ca  30  cm  under  overilaten.  Det
var ikke nok kull til datering  i  prøveruta. Øverst er det et ca 2 cm tykt torvlag.  Derunder ligger
et  mørkere,  humusholdig  lag  (lag  1)  som  er fetaktig,  finkornet  og  nærmest svart.  Tykkelsen
er 6-18  cm,  Lag  2  er  et  lysegrått utvaskingslag  som  er opptil  10  cm tykt.  Det  nederste  laget
ligner lag  1  i konsistens og farge, det er fetaktig og nærmest svart.

Ca 10 meter S for tufta er det en lav jordvoll på ca 5 x 5 meter.  1 vestre ytterkant av jordvollen
ble det gravd en  profil  (se vedlegg).  Ca 20 cm  under overilaten  ble det her funnet en  del av
en ovnsforing (funn-nr 1 ) og 3 slaggklumper (funn-nr.2).  1  et kullag ca 30 cm under overflaten
ble  det  også  funnet  små  mengder  slagg  (funn-nr  3),  og  en  kullprøve  fra  laget  er  sendt  til   {;`,
datering  (kullprøve  nr  gb).   For  nærmere  lagbeskrivelse,  se  vedlegg.   Det  er  sannsynlig  at
forhøyningen  er  rester etter en  ovn til jernutvinning.  Dette  understøttes av at det  ligger mye
slagg i overflaten av skråningen ned mot elva,  på V-siden av forhøyningen.  Det ble her gravd
en prøverute på 30 x 30 cm (se vedlegg).  Det øverste laget er grå/svart,  kullholdig og relativt
finkornet.  Slagget  ligger  på  toppen  av  dette  laget  og  det  ble  ikke  påvist  slagg  nedover  i
prøveruten. Under dette laget er det en mørkere,  kullholdig, ca 1  cm tykk linse hvorfra det ble
tatt en kullprøve (nr 10) ca 10 cm under overflaten.  Under den  mørke linsen kan det anes et
ca  1  cm tykt,  Iysebeige/gråft  lag.  Derunder  ligger  et  rødbrunt,  finkornet  og  noe fetaktig  lag  i
bunn.  Ved  befaringen  forut  for  forundersøkelsen  ble  det  taft  inn  en  kullprøve  (nr  18)  fra
overflaten av skråningen med slagg.

Det  ble  tatt  et  prøvestikk  i  jordvollen  (se  oversiktsskisse),  og  i  tillegg  ble  det  stukket  med
jordbor  på  og  omkring  vollen.  Under torven  er de.t  et  3-15  cm  tykt  lag  med  svart,  fet j.ord.1
prøvestikket  ble  det  under  den   mørke  jorda  observert  et  lyst,   rødt,   sandaktig   lag  med
gråhvite flekker beliggende over et mørkere,  sandaktig  lag. S for jordvollen ble det observert
flere stein som kan være intensjonelt nedlagt (se oversiktsskisse).

Ved  en  eventuell  utgravning  på  neset  bør  et større  område  avdekkes for  å få  en  helhetlig
sammenheng  mellom  steinene,  jordvollen  slagget  i  skråningen  og  tufta,  hvilket  utgjør  et
område på minst 15 x 30 meter.

Tuft F-1  (Rapport v/Hogganvik 2000). ØK-kart:  BD 014-5-4.

Beliaaenhet/orienterinasoDolvsninaer:  Tufta  befinner  seg  på  N-siden  av  ytre  Skjerkevatn,  i
den SØ delen av Skjerkavassdraget.  Den ligger 43 meter N for en liten vik i ytre Skjerkevatn
og  S for en  myr,  Ø ytterkant av tufta  ligger 5 meter VNV for enslig  kampestein  og  14 meter
NN\4feF2-kampesteiFiefTGPskofdinater-(prøvestiklrmidt.i.):15.8934:547NT792t.072-ET------

Tufta  er  omkranset  av  dvergbjørk,  og  den  framstår  som  usikker.   Den   N-lige  veggvollen
består av  naturlig  berg  beliggende  umiddelbart  under torv,  og  den  er  bevokst  med  lyng  og
dvergbjørk.   I   den   S-lige   veggvollen   ble   det   påvist   stein   i   SØ   med   jo.rdbo~r.    ]nn   mot
bergskrå-nrngen T  V-del6n-av`tufta  er  det-en  f~oFsenkning  åom  nærmest  utgjør  en  sti  som
svinger N-over mot en myr.

Det ble tatt et prøvestikk midt i tufta (se vedlegg).  Prøvestikket er markert med stikke,  og det
ble tatt inn en kullprøve (nr 16b) ca 30 cm under overflaten som er sendt til datering.

Det ble  ikke tid  til  å  registrere tuftene  F-3,  F-4  og  F-5  lenger V  i  Skjerkevatn,  da gjenfinning
av og arbeidet med F-1  tok lenger tid enn beregnet.
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Grav F-2 (Rappori v/Hogganvik 2000). ØK-kart:  BD 014-5-4.

Beliaaenhet/orienterinasoDDlvsninaer:   "Graven"    er   markert   for   langt   Ø   på   ØK-kartet   i
rapporten  fra  2000,  men  den  ble  gjenfunnet  ut fra terrengbeskrivelsen  i  tillegg  til  at den  var
markert med en stikke.  Den befinner seg ca 30 meter N for en  høyspentledning,  midt mellom
to-master,  og  Ø  for  liten  bekk.  GPS-koordinater:  58934.181   N,  7920.821   E  (se  vedlegg  av
ØK_kan).

Det  er  tvilsomt  om   F-1   virkelig   er  en   grav  eller  en  annen  form  for  kulturminne.   Formen
markerer seg  ikke  klari  ut fra  det  omkringliggende  terrenget  som  rapporten  opplyser om  at
den  gjør,  og  den  har  ikke  oval  form.  1  Ø  går  F-1   i  ett  med  et  lite,  3  meter  bredt  "platå",  og
strukturen ble ved forundersøkelsen tolket som natur.

LIGGER (Nyregistrert)

1  forbindelse  med  gjenfinning  av  F-2  ble  det  registren  en  såkalt  "Iigger".  Med  betegnelsen
ligger  menes  her  et  relativt  lavt,  naturlig  formet "krypinn"  i  fjellet  hvor man  eksempelvis  kan
ha  søkt  ly  ved  dårlig  vær.  Liggerens  utstrekning  er  ca  6  meter  N-S,  dybde  ca  1,5  meter,
høyde ca 0,9 meter.  Det ble ikke påvist spor av kultur. Beskrivelse av beliggenhet :

•     I S-enden av en mindre, N-S-gående "dalgang".

•     Ca 28 meter N for N-enden av myra som liggerø og Nøfor Berghommstjønna.

•     7  meter V for en  liten  bekk/myrsig  som  går  ut fra denne  myra,  beliggende i  S-enden  av
"dalgangen".

•     H.o.h: ca 645 m. GPS-koordinater: 58g34.i36 N, 792o.789 E. (se vediegg av ØK-kåri).

6.  KONKLUSTON

-   :-:L --------

Forundersøkelsen  var  konsentrert  til  ulike  steinalderboplasser,  stølsområder  og  funn  som
vitner om jernutvinning beliggende ved ytre Skjerkevatn, Svartevatn, Åstølånæ og Nåvatn.

Steinalderboplasser:  På  mange  av  steinalderlokalitetene  som  i  store  deler  av  året  ligger
-undervanr"ardetøverstelcwra]gietvaTs-RetveRRTDFL515lRRi5fUffi5f-fffi--b-eii§|gT5ffdatna6T
torvlaget på de lokalitetene hvor dette ikke var vasket vekk.  På de stedene hvor torvlaget var
skylt vekk som følge  av gjentatt heving/senking  av vannstanden  og/eller bølgeslag,  ble flint
hovedsakelig  påvist  på  overflaten  og  aldri  dypere  enn  5  cm  under  overflaten.  Lokalitetene
som ble undersøkt har ikke ligget i stra_ndsor)eo.. D_e har ljgg.et` i gressbakken,  og det-er-derfoF.
usikke-ri hvor helhetlig og  godt bevart lokaliteter hvor torven  er vasket bort er,  da også selve
torvlaget kan ha inneholdt artefakter.

Videre  synes det som om  lokalitetene for en  stor del  er delvis  utvasket. Til tross for dette er
det likevel  bevari nok kull  i  blant annet ulike  ildsteder til å foreta C14-dateringer.  Boplassene
er med andre ord  ikke fullstendig  utvasket som følge av de årlige  endringene i vannstanden.
I  rapporten  ved  Kallhovd/LiestøI  (1992:14)  påpekes  det  at  det  er geografiske  forskjeller  når
det  gjelder  lokalitetenes  bevaringstilstand.   Dette  skyldes  lokale  forskjeller  med   hensyn  til

Åå::r,#ndee,fsaykntg:eråsvoæm,ee:veesotså:vå#,:å:Fgg,3idiståøeT:oerhåiiånLoakva'it;åevra,ieJiggågi::t"ei
mindre   utsatt   for   bølgeslag   enn   tilfellet   er   lenger  S  som  ved  Svartevatn.   Konklusjonen
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når  det  gjelder  steinalderlokalitetene  må  bli  at  det  gjenværende  kildematerialet  berøres  i
negativ forstand ved en kontinuerlig heving/senking av vannstanden og bølgeslag.  Det synes
derfor  viktig  å  innhente  kildemateriale  fra  disse  lokalitetene  før  en  ytterligere  oppdemming
finner sted.

Gjennom forundersøkelsen  og  registreringene  i  1992  og  2000  har  man  dannet  seg  et  bilde
av  bevaringsforholdene  og  kildepotensialet for  boplassene  beliggende  i  sonen  ved  HRV  og
noen  meter under denne.  Hvordan  bevaringstilstanden er for de lavereliggende boplassene,
er derimot  ukjent,  og  det er  usikkert i  hvilken  grad  mekanismene som  inntrer ved  en  heving
og  senking  av vannstanden  virker inn  på disse  lokalitetene.  Ved  en  eventuell  utgravning  av
steinalderboplassene  er  det  på  det  rene  at  det  fonsaft  er  bevart  nok  kull  til  datering.  Det
synes   heller   ikke   nødvendig   å   grave   dypere   enn   5   cm   på   boplasser   med   tilsvarende
beliggenhet   som   de   besøkte.    Dette   betyr   at   eventuelle   utgravninger   av   de   enkelte
boplassene  vil  være  mindre  tidkrevende  enn  antatt  forut  for  forundersøkelsen.  Men  det  er
viktig  å  huske at andre lokaliteter kan være overdekket av grus,  eller de kan  ha det Øverste
torvlaget  ("flytetorven")  inntakt.  Dette  gjelder  lokaliteter  beliggende  over  HFIV,  og  torvlaget
må her fjernes.

Stølsområder/tufter:   På stølsområdene Solbu  (R018j/m  og  F]020j/m)  og  F`005Vm  ble
det ikke gjori gjenstandsfunn som kan anslå alderen på tuftene og stølsdriften, og her
må  man  foreløpig  støtte  seg  til  C14-dateringer.  Flesultater fra  pollenprøvene  tatt  på
Solbu   vil   gi   en   vegetasjonshistorisk   oversikt  som   vil   kunne   vise   intensiteten   av
utnyttelsen  av  området  over  tid.  Stølsområdet  Solbu  utgjør  et  relativt  stort  område
hovedsakelig  bevokst  med  gress  (se  oversiktsskisse).  Det  kan  her  være  aktuelt  å
foreta en flateavdekking med en liten,  eksempeMs s tonns,  gravemaskin for å spare
tid  og  se etter jordgravde stolper.  Det vil  også være  mulig  å benytte  en  liten  graver
ved   lokaliteten   F]005j/m,   både   ute   på   neset   og   eventuelt   på   "terrassene"   (se
oversiktsskisse).

Ved  en  eventuell  utgravning  av Solbu  bør utgravningen  ses  i  sammenheng  med ..en
tuft som ble registreri på S-siden av vannet.

Jernvinne:   På neset ved  lokalitet R005j/m ble det blant annet registrert slagg  (funn
nr  2  og  3),  i  tillegg  til  en  del  av  ovnsforing  (funn  nr.l).  Lokaliteten  ble  i  1992  tolket
som  et sannsynlig jernvinneanlegg,  hvilket årets forundersøkelse støtter opp  om.  En
av  kullprøvene  (nr.  9)  ble tatt fra en jordvoll  hvor det trolig  har stått en  ovn.  Prøven
inneholdt små  mengder med  slagg,  og  man vil således få en  datering  av dette.  Ved
en  eventuell  utgravning  av  lokaliteten  anbefales  det å  avdekke  minst
a.vLnesetTblaFtt-aFme+fof-åfå-emsarTTmenhjTiglfiiglt5fm5ff5fil5Tg
den mulige ovnen.

15 x 30  meter
forhøyningen  med

Ved  registreringen  i  1992  ble det funnet slagg  i  N-del  av tuft 3 på Solbu  (F]018j/m)  og
i  en  radius  av  4 _mete_r  rundt tuften..  Det  eF  antydet-at-det-kan. værcrsnakk-om  en-
bles{6ftuft.

Konklusjon:  Ved  Skjerkavassdraget,  som  ved  andre vassdrag,  er det et  Ønske  om
at  vannmagasinene  er  mest   mulig  fulle  før  vinteren.   Vannstanden   er  lavest  om
sommeren,   og  det  er  bare  i  en  kortere  periode  de  lavereliggende  lokalitetene  er
tilgjengelige.   Det   er   likevel   bare   i   helt  spesielle   tilfeller  vannstanden   er  nede   på
opprinnelig  nivå.

Steinalderboplasser  er  gjerne  lokalisert  i   umiddelbar       nærhet       til       vann-og
elvebredder.       F}egistreringen       i       1992   bekreftet   dette   mønsteret,   da   de   fleste

9



steinalderlokalitetene  ble  funnet  i  nær  tilknytning  til  de  gamle  strandlinjene.  Ved  en

ytterligere   heving   av   HF`V   med   30   meter   i   Skjerkevatnmagasinet   og   7   meter   i
Nåvatnmagasinet,   vil   disse   boplassene   trolig   aldri   mer   bli   tjlgjengelige,   og   nye
lokaliteter vil settes  under vann.  Det synes derfor viktig å få dokumenteri et utvalg  av
disse  lokalitetene  forut  for  hevingen,  spesielt  med  tanke  på  at  det  tidligere  aldri  er
foretatt arkeologiske utgravninger i området.

Det  synes  videre  som  om  Svartevatn  og  Åstølvatn  peker seg  ut  som  spesielt  gode
undersøkelsesområder,   men   de   andre   områdene   ble   ikke   nærmere   undersøkt.
Svartevatnområdet  utgjør  et  knutepunkt for  en  N-S  og  Ø-V  gående  ferdsel,  og  det
har et fornminnepotensiale  ut over det allerede  registrerte  (Kallhovd/Liestøl  1992:12).
Eksempelvis    viser    Solbu,     hvor    det    er    registrert    tufter,    jernvinneanlegg    og
steinalderlokalitet,  potensialet  for  å  dokumentere  flere  perioder  og  ulik  type  bruk  av
landskapet innenfor et avgrenset område,  Likeledes må lokaliteten  Rsl4 sies å være
en  egnet  lokalitet  med  mye  flint.  Når det gjelder Åstølvatn,  er flesteparten  av  de  13
registrerte  steinalderboplassene  fra  1992  godt  bevart.   Dette  skyldes  trolig   smale
sund og Øyer som   beskytter mot bølgeslag (Kallhovd/Liestøl  1992:14).

o&rd,2-®l
MO:l-Lf-

m



VEDLEGG

A.   FUNNLISTE

F-nr Sted/lokalitet Type funn Målimm. Funnopplysn. Kommentar    t

1 Åstølånæ, R005j/m Ovnsforing (magret 67x40x42 I profil 2, ca 20 cm Profilen ligger i ytter-
leire) med sintret stein under overflaten. kant av j.ordvoll. Slagg i
0g slagg Sammen med funn- profilen og unriddelbar

nr. 2. nærhet.

2 Åstølånæ, R005j/m 3 stk sla8g I profil 2, ca 20 cm Profilen ligger i ytter-
under overflaten. kant av j.ordvoll. Slagg i
Sammen med funn- profilen og umiddelbar
nr.  l. nærhet.

3 Åstølånæ, R005j/m 3 stk små slaggbiter I profil 2, i kullag ca Kullprøve (nr. 9) fra
30 cm under laget med slaggbitene er
overflaten. sendt til datering

4 Åstølånæ, R005j/m 6 stk never- og barkbiter I prøverute 2, i NV- 5 stk trolig bjørk,  1 stk
hjømet av tuft, ca 15cmunderoverflate. troli8 furu

5 Åstølånæ, R005j/m Jem 58xl5x7 I prøverute 2, i NV-hjømetavtuft,ca30cmunderoverflate.

6 Svartevatn, Lok.21 1)  1 stk flekke av flint 1)  19 x 48 I prøvestikk 1, på
med skrå enderetusj 2)  11 x  17 overflaten (toppen av
2) flintavslag3)flintavslag 3)   6xl7 lag l,.

7 Nåvatn, Åstølosen, D_fl_i_ntavsla _l}15ri8_ Eunnet_på_ovefflaterL -KulLfr-adeLøversterlaget-
Rsl2 2) flin[avslag 2)  10 x 21 av prøveru[e  1. i prøveruta er sendt til

3) proksimalfragment av 3)   6xll datering (kullprøve
mikroflekke, flint nr.15a)

_8_ .Nåvatn, ÅstølosenT 2stktrebiter--     - 1)  13-x 39 Funnei i prøverute 1, Kull fra laget som
Rsl2 2)  14 x 59 ca  10 cm under [revirket er funnet i er

overflate. sendt til datering(kullprøvenr.15a)

9 Nåvatn, Åstølosen. 1  stk proksimalfragment 19 x 30 LØsfunn.
Rsl2 av flekke,  flint
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10 Svartevatn, Rs 14 1)  1  stk flatretusjeii, 1) 20 x 27 I ildsted  1, i SV- Pilspissen kan dateres til
bladfomet pilspiss av kvadrant (A:E-D). senneolitikunveldre
flint med konveks basis Pilspissen ble funnet bronsealder. Kullprøve
2) 5 stk brente flint- på overflaten, de fra ildstedet (nr. 8b) er
avsla8 resterende 0-2 cm sendt til datering.
3) 2 stk brente flint-splinter dypt.

11 Svartevatn, Rs 14 1 stk triangulær/blad- 17 x 28 235 cm NØ for Pilspissen kan dateres til
formet pilspiss av flint ildsted  1. senneolitikum/eldre
med konveks basis bronsealder

12 Svartevatn, Rs 14 1 stk knekket skaft til 16xl6x54 Ved ildsted, uvisst Tilnærmet rektangulært
dolk, eventuelt ildflint hvilket, derfor tverrsnitt. Dolken er

løsfunn. trolig type 111.

13 Svartevatn, Rs l4 1 stk avslag 10 x 29 Inntil berg,  15 meter
(flekkelignende) N for ildsted 1.
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8.   KULLPRØVELISTE

Treartsbestemmelsene er foretatt av Helge lrgens Høeg ved UKM-Oldsaksamlingen.

Betula = bjørk, Pinus = t`uru, Prunus = hegg, Sorbus = rogn.

Følgende kullprøver er sendt til  datering:  la, 2b,8b, 9b,13a,15a,16b.

t

NR-- Lokalitet Beskrivelse Gram Treslag Datering

1QJi)8C Solbu, R020j/m Tuft 3, N-vegg i prøverute 2, 0,6 Betula3årån!stsårbus
A_Dl!_Vc>-/_,_

CTL`t-3`¥oE)
verste laget, ca.  10 cm.  under --+ '}C.S_5_®

overflaten. 0,10,3 Pinus

2A Solbu, R020j/m ø-vegg i prøvestikk 1, ca 30 cm 0,1 Pinus

Æ,,JZJæ-Yo©C tT,S5t5)
under overflate.

7,59,8 Betula (+Zof SC>

3 Solbu, R020j/m Kullag 2 i profil for uttak av 7,1 Trolig hoved-saklig

Bc_11Jc)-l,i(T/S-Sltl pollenprøver Pinus3[15`  £ lc,

4 Solbu, R026j/m Kullag 1 i profil for uttak av 7,6 Ikke bestembar

T}C5~5TC>~,3`?CI[S5T+\ pollenprøver
Z_\(_c,L, ± +5

5 uTGÅR

6A8 Svartevatn, Rs 14 Ildsted 1. Kvadrant A-E-D.Overflaten. 2,011,1 Pinus

7 uTGÅR

8A Svartevatn, Rs 14 Ildsted  1.  Kvadrant A-E-D.  15 2,6

k6)-.JS={,'© Cruå-3.)(`JiJ
cm. under overflaten.

0,9 ?_--=-.==--.-;.-'=-:.=:==:-.=

9Å Åstølånæ, R005j/m Profil 2. Ca. 30 cm under 0,1 Betula

8C`::ft,   .9`3-
l    (/E```,\_,C

ltL',a-.ii,a,`:)
ovei.flaten

0.60,4 Pinl,s ?.T,,`..5.  r.`/-1`

m



110A Åstølånæ, R()05j/m Prøverute  1. SØ-del. Ca.10 cm.underoverflaten 0,1 Betula

8i 0,2 Pinus

'11
uTGÅR

il2'
uTGÅR

1U8 Nåvatn, Rs 12 Ildsted  1.  V-del.  Ca.  3  cm. 23,7 Pinus (S35  ± STo
A.DYY,5-~6

€T-,SS18)
under overflaten

13,5

'14
uTGÅR

1e Nåvatn, Rs 12 Prøverute  1. Kullprøve  1.  Fra 0,3 Betula (TWS± Go A®Z35T-3qs-
CTU|-33G3) øverste  10 cm.

8 1,0 Pinus

16A Skjerkevatn, Fl Prøvestikk  1, kullprøve  1.  Ca. 0,L Prunus/sorbus

©
30 cm i "tuft„. -

(TLh-33C£)
0,5 Pinus  5i(c> ±GS

8cytb-W
17 uTGÅR

18 Åstølånæ, R005j/m Fra overflaten av skråning nedmotelvaiØ,nærprøveru[e1.Innhentetpåbefaringforutforforundersøkelsen. Ikke treartsbestemt eller veid

19 Svartevatn, Rsl4 Fra overflaten av et ildsted,menuvissthvilket.hnhentet påbefaringforutforforundersøkelsen. Ikke treartsbestemt eller veid

C.   LISTE  OVER TORDPRØVE  OG TREPRøVE

TYPE PRØVE LomlTET FUNNBESKRIVELSE KO"ENTAR

Jordprove nr.1 Lok. Rsl4, Prøvestikk 3, ca 30 cm. under overflaten. Laget
Svartevatn er tolket å være fra e_n tøT period? hvor myra _

vi\r bevokst.  Flintfunn på lokaliteten som helhet
har trolig ligget over dette laget.

Treprøve nr.1 Solbu R020j/m, Fm pro[`il i  myr, ca 65  meter N t.or midterste

Svartevatn hytte. Ca 55 cm under overrlate,  ved

pollenprøve 9 og  10.
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D.   FOTOLISTE

FILM  1. Diaz.  Negativ nr.  9874.  Bildene er innsatt i  rammer.

!NR. LOFLALITET MOTIV/STRUKTUR KOMMENTAR MOT

1 XXX XXX XXX XXX

!2

Solbu (R020j/m)` Svartevatn Sjakt  l Beliggende i slåtteng, oversikt NNØ

3 Solbu (R020j/m), Svartevatn Sjakt l Beliggende i slåtteng, oversikt N

`4
Solbu (R020j/m), Svartevatn Prøverute  1 Plan/profil. Ved stor flyttblokk N

5 Solbu (R020j/m), Svartevatn Prøverute  1 Plan/profil. Ved stor flyttblokk NNØ

6 Solbu (R020j/m), Svartevatn Prøverute  1 Oversikt over beliggenhet NNV

7 Solbu (R020j/m), Svartevatn Prøverute 2 (i ildsted) Profil V

8 Solbu (R020j/m), Svartevatn Prøverute 2 (i ildsted) Profll V

9 Solbu (R020j/m), Svartevatn Prøvestikk  1 Profil NØ

10 Solbu (R020j/m), Svartevatn Tuft 4 Oversikt N

11 Solbu (R020j/m), Svartevatn Tuft 4 Oversikt N

12 Solbu (R020j/m), Svartevatn Tuft 2 (i forgrunn) og 3 Oversikt. Tuft 3 bak til spade NNØ

13 Solbu (R020j/m), Svartevatn Tuft 2 i S og tuft 3 i N Oversikt NØ

14 Solbu (R020j/m), Svartevatn Tuft 1 Oversikt V

15 Solbu (R020j/m), Svartevatn Tuft  1 Oversikt

16 Rsltt, Svartevann Ildsted  1 Plan. Blyant peker på pilspiss Ø

17 Rsl4, Svartevann Ilds[ed  1 Plan Ø

18 Rs 14, Svartevann Ildsted  1 Kvadrant A-E-D i plan, 5 cm dypt Ø

19 Rs 14,  Svartevann Ilds[ed  1 Kvadrant A-E-D i plan, 5 cm dypt Ø

!20 RslJ, Svartevann Ildsted  1 Kvadrant A-E-D` plan,  10 cm dypt Ø

121

Rs 14, Svartevann Ilds[ed  1 Kvadrant A-E-D` plan,  10 cm dypt Ø
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22 Rs 14. Svartevann Ildsted  1 Kvadrant A-E-D. plan.  15 cm dypt Ø

!231 RS iLi, svartevann Ildsted  1 Kvadrant A-E-D, plan,15 cm dypt Øl1

2J Rsl4, Svartevann Ildsted  1 ' Profil A-E NI

25! Rs 14, Svartevann Ildsted  1   ,. Profil A-E N

!26 R005j/m, Åstølånæ, Åstølvatn Sjakt  l Oversikt
'N

27 R005j/m, Åstølånæ, Åstølvatn Sjakt  l Oversikt N

i28
R005j/m, Åstølånæ, Åstølvatn Profil 2 I ytterkant av jordvoll NØ

29 R005j/m, Åstølånæ, Åstølvatn Profil 2 I ytterkant av jordvoll NØ

30 R005j/m, Åstølånæ, Åstølva[n Profil 2 m/stein i forgrunn I ytterkant av jordvoll NØ

31 R005j/m, Åstølånæ, Åstølva[n Profil 2 m/stein i forgrunn I ytterkant av jordvoll NØ

32 R005j/m, Åstølånæ, Åstølvatn Prøverute  1 Profil VSV

33 R005j/m, Åstølånæ, Åstølvatn Prøverute  1 Profil VSV

34 R005j/m, Åstølånæ, Åstølvatn Prøverute 2 i tuft Plan V

35 R005j/m, Åstølånæ, Åstølvatn Prøverute 2 i [uft Plan V

36 Hjemtur Problematisk framkommelighet . . .

FILM  2. Diaz.  Negativ nr.11951646.  Bildene er uten  rammer.

NR. LomLITET MOTIV/STRUKTUR KOMmNTAR MOT

1 R005j/m, Åstølånæ, Åstølvatn Prøverute 2 i tuft Plan N

Z__
-R00-5irm;Åstølånæ,Astølvatn -P-rb-verute 2 i tuft

Profll Ø

3 R005j/m, Åstølånæ, Åstølva[n Prøverute 2 i tuft Profll Ø

_4 R005j/m.Åstølånæ, Åstølva[n Bunn av prøverute 2 i tuft-- - Plan •N-

J' R005j/m. Åstølånæ. Åstølvatn Bunn av prøverute 2 i  tuft1 Plan N

6 Rs 12, ÅstøLose[, Nåvatn Ildsted  1 Overflaten i plan Ø

7 Rs 12, Åstøloset, Nåva[n Ildsted  1 Ovei.fla[en  i  pl:`n Ø

!8 Rsl2, Åstøloset, Nåvatn Ildsted  1 Vestre del, 5 cm under overflaten Ø

m



9 Rs 12, Åstøloset, Nåvatn Ildsted  1 Vestre del, 5 cm under overtlaten Ø

101 Rs 12, Åstøloset, Nåvatn Ildsted  1 Profil Ø

ill Rsl2, Åstøloset, Nåva[n Ildsted  1 Profil Ø

12 Rsl2, Åstøloset, Nåvatn Prøverute  1 Plan,  10 cm under overfla[en Ø

13 Rs 12, Åstøloset, Nåva[n Prøveru[e  1 Plan,  10 cm under overfla[en Ø

14 Rs 12, Åstøloset, Nåvatn Prøverute  1 Plan, 20 cm under overflaten Ø

il5

Rs 12, Åstøloset, Nåvatn Prøverute  1 Plan, 20 cm under overflaten Ø

16 Fl, Ytre Skjerkevatn Prøves[ikk  1  i tuft Profll V

17 F1, Ytre Skjerkevatn Prøvestikk  1  i tuft Profil V

18 Nyreg. ligger, S for Skjerkev. Ligger Oversikt SV

19 Nyreg. ligger, S for Skjerkev. Ligger Oversikt NV

20 Nyreg. ligger, S for Skjerkev. Li8ger Oversikt ca SSV

21 Nyreg. ligger, S for Skjerkev. Ligger Oversikt cas

22 F2, S for Skjerkevatn "Grav" Gfr. rapp. 2000) Oversikt N

23 F2, S for Skjerkevatn "Grav" ¢fr. rapp. 2000) Oversikt NV

FILM  1.    Papirbilder-sv/hv.  Negativ nr.2932.  Kun negativer.

NR. LomLITET MOTIV/STRUKTUR Kon4nÆNTAR MOT

1 Solbu (R020j/m), Svartevatn Sjakt l Beliggende i slåtteng, oversikt NNØ

2 Solbu (R020j/m), Svartevatn Sjakt l Beliggende i slåtteng, oversikt N

3 Solbu (R020j/m), Svartevatn Prøverute  1 Plan/profil. Ved stor flyttblokk N

4 Solbu (R020j/m), Svartevatn Prøverute  1 Plan/profil. Ved s[or flyttblokk NNO

5 Solbu (R020j/m), Svart-evat-n Prøveiutel--'-- O-versiktoverbeliggenhet NNV

61 Solbu (R020j/m), Svartevatn Prøverute 2 (i ildsted) Profil V

7 Solbu (R020j/m), Svartevatn Prøveru[e 2 (i  ildsted) Prorll V

8 Solbu (R020j/m), Svartevatn Prøvestikk  1 Profil NO

!9 Solbu (R020j/m), Svartevatn Tuft 4 Oversikt N

17



101 Solbu (R020j/m)` Svartevatn Tuft 4 Oversikt V

lL11
Solbu (R020j/m)` Svartevatn Tuft 2 (i forgrunn) og 3 Oversikt. Tuft 3  bak til spade NNØ

'12i1 Solbu (R020j/m)` Svarteva[n1 Tuft 2 (i  forgrunn) og 3 Oversikt. Tuft 3  bak til spade NNØ

•13I Solbu (R020j/m), Svartevam Tuft  1 Oversikt V

llJ1 ' Solbu (R020j/m), Svartevatn Tuft  1 Oversikt N

115!
Rs 14, Svartevann Ildsted  1 Plan.  Blyant peker på pilspiss Ø

1161 Rs 14, Svartevann Ildsted  1 Plan 0

il71 Rs 14` Svartevann Ildsted  1 Kvadrant A-E-D i plan, 5 cm dyp[ ø

18 Rs 14, Svartevann Ildsted  1 Kvadrant A-E-D i plan, 5 cm dypt ø

19 Rs 14, Svartevann Ildsted 1 Kvadrant A-E-D i plan,10 cm dypt ø

20 Rsl4, Svartevann Ildsted  1 Kvadrant A-E-D i plan,10 cm dypt Ø

21 Rs 14, Svartevann Ildsted 1 Kvadrant A-E-D i plan,15 cm dypt Ø

22 Rs l4, Svartevann Ildsted  1 Kvadrant A-E-D i plan,15 cm dyp[ Ø

23 Rs 14, Svartevann Ildsted  1 Profll A-E N

24 Rs 14, Svartevann Ildsted  1 Profil A-E N

25 R005j/m, Åstølånæ, Åstølvatn Sjakt l Oversikt N

.26 R005j./m, Åstølånæ, Åstølvatn Sjakt l Oversikt N

27 R005j/m, Åstølånæ, Åstølvatn Profil 2 I ytterkant av jordvoll NØ

28 R005j/m, Åstølånæ, Åstølvatn Profil 2 I ytterkant av jordvoll NØ

29 R005j/m. Åstølånæ, Åstølvatn Profil 2 m/stein i fbrgrum I ytterkant av jordvoll NØ

-30- Roo5j7fF`Å5røTåriz5l,-Å5-t6r7aTn- Profil 2 m/stein i forgrunn I ytterkant av jordvoll NØ

31 R005j/m, Åstølånæ, Åstølvatn Prøverute  1 Profil VSV

32 R_005j/m,ÅstølånærÅstølvatn. Prøverutel-        -- Profrl     _   - V_S;j/

1331 R005j/m, Åstølånæ, Ås[ølvatn1 Prøverute 2 i tuft' Plan V

3J1 R005j/m, Åstølånæ, Åstølvatn Prøverute 2  i  tuf[ Plan V

!351' R()05j/m,  Åstølånæ,  Åstølvatn Prøvcru[e 2 i tuft Profil av ø-veggen i ru[a Ø

i361.
RO()5j/m,  Åstølåme,  Åstølvafti Prøveriite 2  i  tiif.[ Proril av Ø-\'eggen i ruta Ø

ls



i37

R005j/m` Åstølånæ`  Åstølvatn Bunn av prøverute 2 i  tuft Plan 0

FILM  2. Papirbilder -sv/hv.  Negativ nr.  3770.  Kun negativer.

!NR.
LOKALITET MOTIV/STRUKTUR KOMMENTAR NIOT

0 Rs 12, Åstøloset, Nåvatn R. Borvik graver prøverute  1 Oversikt SSV

1 Rs 12, Åstøloset, Nåvatn Ildsted  1 Overflaten i plan Ø

2 Rs 12, Åstøloset, Nåvatn Ildsted  1 Overflaten i plan Ø

3 Rs 12, Åstøloset, Nåvatn Ildsted  1 Vestre del, 5 cm under overfla[en Ø

4 Rs 12, Åstøloset, Nåvatn [ldsted  1 Vestre del, 5 cm under overflaten Ø

5 Rsl2, Åstøloset, Nåvatn Ildsted  1 Profll Ø

6 Rsl2, Åstøloset, Nåvatn Ildsted  1 Profll Ø

7 Rs 12, Åstøloset, Nåvatn Prøverute  1 Plan,  10 cm under overflaten Ø

8 Rsl2, Åstøloset, Nåvatn Prøverute  1 Plan,  10 cm under overfla[en Ø

9 Rsl2, Åstøloset, Nåvatn Prøverute 1 Plan, 20 cm under overflaten Ø

10 Rsl2, Åstøloset, Nåvatn Prøverute  1 Plan, 20 cm under overflaten Ø

11 Fl, Ytre Skjerkevatn Prøvestikk 1 Profll V

12 F1, Ytre Skjerkeva[n Prøvestikk  1 Profil V

L9
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Nye Skjerka,  Åseral Kommune,  Vest-Agder
Lok:  Rsl2 (rapport  1992),  Nåvatn,  Ås[ølosen
rldsted   1. Lvrålestokk  i:20.   29/8-Oi  oCL.

Ildstedet ljgger 3  meter N for en stor flyttblokj`-.  Et annet,  usikken  ildsted  li3ger ca.  1  meter S
for  ildsted  1.

±±±±i   Strukturen har ingen kJar avLucnsm.ng i plan,  men umjddelban N-og ø  [`or ildstede[ er
de[størrestein.{planbestårstmLiurenavskjørbrentestein,fi.a+-20cm.idiame[er`og
mellom steinene er det m.ve giijs.  Det €r større  kullbi[er i  [oppen,  og dec ble taft inn  3
kullprøver(.,w.iz,/3,H.W`-./Zct|J:i+L,nt.(3.S~~£*+tcqcJtchi).

LD A.D L( 1`s~ - Ct €rc

N+
Z]E,H r
fR¢vE 3

EBQEEToppenwprofilenbestflaveicaL/2cm.Vkdekkemedgn]s.Deretterpåtreffes
enfinkomet,svatifetkumold£gmassemedstørrekuHbiter.KUJlbjteneligger24cm.under
overflaten.I.agstghnedCflcm,nnSeH,medumtakavdenN.d]elenhvordetibumeretca.2
cm.tyktlagmedlysere,brunsand.Deteringensteiniprofilen.

98Eå;Eo2o2r#fmter:

7°22.307E

EEm   LimEmi
1:   Fra overflaten

cÆTunder-overflaterr-
3:  2-3  cm. uder overflaten

L  PftFr| H Of L¢-

ku

"HiE

Ey±-/:3tig/ys=-

N-



N¥c  sLcjaæ4,  Åsae`AL  LCOU|  V€ST -^Gj±Xi
L_. Tes||  c+P.-t   IC`C\2.> .    `  ,.|.DS,7EO  A .     23/8Tot

Beli€genhet:  [ldsted  1  (se oversiktsskjsse)  ligger  5,7  rne[er NNø  for 2  størTe stein  på S-siden
av "øyas" (ved  ERV) ø-del, og ca.1  meter ø for en større stein.  V.idere liggef strukturen  12,5
me[er Ø  [-or bergskrent.  GPS-posisjon:  58°40.430N,

STE'„

Kvadrant A-E-D, 0-5 cm dypt, mekflnisk lag 1:

7°20.862E    HÅi€ST.1.Zo

PLAi`.:   S[ruLluren avieLmer seg som en
ovalformet  [-orhøynjng.  Den måler ca.  80
cm.  N.-S  og 90 cm.  ø-V.  Undergrunnen
omkring består av lys, grå sand og grus i
ø.  I V er denne sandervgrusen dekke[ med
mørk/svart,  fiJLstig,  kompaL-L masse.  Selve
strukturen består av mjndre stein og grus,
og enkelte større stein,  5-10 cm.  i
diameter,  i `- halvdel.  Dec er noe Lmu  i
overflaten i SV-kvadrant.  Her ligger også

:iTle5;,:pr`:fet`åeinere¥1;Ofll::i;::ang+>`4`€it*`.-
overflaten,  flest i SØ.  Omkring ildstedet
ligger det spredte fljntavslag. En annen  (F -~.1i )
pilspiss ble fiim?t på overflaten, ca 235
cm. NØ for ildstedets sentrum.  Kvadrant
A-E-D ble .gavd mekanisk i 5 cm's lag.

7 stk. brente flintavslag ble fimet 0-2 cm.
under overflaten. Plantegning 5 cm. under overflaten.    r(ÅLEST,1.. 2o

M3rk, kuuholdig masse (Iaillprøve + -.1±3&).

Mørk, fet, svart masse.

Kvadra.nt A-E-D, 5-10 cm dypt, mekanisk ]ag 2: De 3 steinene på plantegringen ovemfor
stikker 5 cm dypt. Under steinene er det opptil 2 cm. tykt kullag. Massen under kullaget er
den samme som omkring ndstedet. hgen fimn.

ca.1Fm_::F;:D;3oTe-mfa?e::under overflaten dekker etKvadrant A-E-D,10-15 cm dypq mekanisk lag 3:
kullag hele kvadranten. Laget er ca.  1  cm. tykt (kullprøv5 nr.8).  Under kullaget var det flere,
rindre stein som var helt forvitret, beliggende. i et lysere brupE siltlag.  Siltlaget.var iblandet--

grusko-m fi-a da f6-ri`tre-då steh-e-ne.15-16 cm. under overflaten er det gnimfeH.  `L(=Å4.~~ S<~£±  +rl #
Plantegning  15 cm.  under overflaten.   r]^®i£ST,1.-2c

Kullprøve 8.  ?ÆJC*-t-L HOTN.   H.sr i : %]=_
A

6kDMF:m

©6øs
Grunnjj-ell ©      ©L,`uLl-

©Hq'",FL-4ft,
kcr1`PAf¢ mssE

®us€BR:" TiL. e,CLU~
s{iT/sANO,  ,.bLiAoa
Fit*v{ r¢ET  jiT€l J



Nye Skjerka, Åseral kom, Vest-Agder
Lok:  Rsl4  (rapport  1992),  Svartevatn.      22/8-01  R.B.

Prøvestikk 2:

Ca. 40 cm dypt.  Øverst er et 5 cm. tykt torvlag, derunder påtreffes et 3  cm. tykt lysegrått
utvaskingslag. Under utvaskingslaget er et brunt torvlag som går ned tfl 40 cm.

Prøvestikkene 3 og 4 ligger i en slak helling med berg på begge sider, der vamsig og mulig
massebevegelse kan ha påvirket lagdehgen. I området ved prøvestikkene er det §ort
flintfiJm på overflaten. Dette tyder på at det ikke er flint i den skrime grusen .6nL±r
torvlaget, og at lokafiteten var bevokst da boplassen var i bruk. Boplassen ligger trotig ikke på
en grusrygg (reg.rapp.), men i ett eller flere av torvlagene.

Prøvestikk 3:Måi€åtokk i:io   P¢£fi.L Hor N     2.3/g-o(   s.H.
Prøvestikket Egger ca. 2 meter S for prøvestikk 2.

Det svarte humusholdige jordlaget ridt i profilen kan være fi.a en tørr periode hvor myra har
blitt bevokst med gress, iirter og busker (Jfi.. Pollenprwer).  Flintfijrinene på lokali[e[en som
helhet Ligger H.olig over dette laget.



Nye Skjerka, Åseral kom, Vest-Agder
Lok:  Rsl4 (rapport  1992), Svartevatn. 23/8-01.  S.H.

Prøvestikk 4. Målestokk l:10  fKCFct` florN       2J/9-oL   S.H.
røvestikket ligger ca. 2 rneter N for prøvestikk  1.

Pf€¢V€Sll.L/+1Y

d) v`

Prøvestikk 5:

Svart torv.
ynt lag med grus.

Som ovenfor. Flere tyme lag med humusaktig jord som etterfølges av sammenpressede
torvlag.

vart, humusholdig j.ord uten kuu.
Myesteirv]"s

2;3/g-ol  T<.f5 .

Ca. 20 cm. dypt: Massen i prøvestilcket er mørkebrun/svart med lysere partier lagvis, men det
kan ikke påvises klare lagskiller. Ca.  18 cm. under overflaten er det et  1-2 cm. tykt lag med

grusbeliggende-påie
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Nye Skjerka,  Åseral kom,  Vest-Ågder
Lok:  Vestre ÅstøvÅstølånæ @005j/m-rapport  l992)           28/8-Ol.  O.C.L.   Måjestokk  l:10

Prøverrite  1  (30 x 30 cm.) Prøveruten ligger i  en SV-vendt skråning ute på fl£se[ ned rnot
elven.istølånæ,ca.4,5metervsvforprofil2.Det..liggermyeslaggpåoverilaten::::;::E.

Profil mot SV.
Det  øverste laget ( 1)  er grått/.sv.art,  Lullholdig og  rela[ivt  finkorTiet.  Slagge[ ligger på [oppen
av dette laget, og kan ikke påvises dypere ned.  Under lag  1,  i den  Sø  delen av profilen`  er det
en  mørkere.  ca.   1  cm.  Drkk linse som er mer kullholdig.  De[ ble her tatt im kullprøve (nr  10).
U-nder den mørke linsen  kan det anes e[  cynt,  ca  1  cm.  qrkt,  lysebeige/grått lag.  Derunder er
lag (2) som er rødbrunt,  finkomet og noe fe[aktig.  I dette nederste !aget ble det også påtruffe[
tre små stein med diameter 7-8 cm.

Vedbet-åringeniauL"stiårbiedeuattimk{i¢pvr`øvr:T.{92iibiterumveffla[eniskråningen.
Prøveruten er gjenfirlt med 3  stein.

imsVEKUT€i
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Nye Skjerka, Åseral kom,  Vest-Agder
Lok:  Vestre ÅstøL/Åstølånæ ql005j/m -rapport  1992),  Åstølvatnet.

Prøverute 2.   28/8-01  OCL.    Målestokk  1:20.

Prøveruten måler  100 x 50 cm.  og tigger i det NV hjømet av tuften beliggende i N delen av
neset,  se oversiktsskisse.

Ytterveggene i tufta består av større stein som ligger på rekke.  Umiddelbart under
markoverflaten ble det påtruffet flere stein med diameter  10-30 cm.  i\.{ellom djsse steinene lå
det flere mindre stein med diameter 4-6 cm.  tJ.tvaskingslaget er lysegrå[t og opptil  10 cm tykt,
tykkest i Sø-delen.  Under utvaskjngslaget er et mørkere,  rioe kullholdig lag.  I dette laget,  i
NØ-delen av ruta, ble det ftinnet jem. Jemet lå ca.  30 cm. dypt og helt inntivnesten under
steinene som utgjør ytterveggen.  Videre ble det tatt im never som lå under en flat stein (nr.
18) beliggende i den NØ hjømet av ruten. Neveren lå ca.15  cm.  under overflaten7 betiggende
i et mørkt, næmest svart lag som virket fet.   J~` : F`L -.-.  5-.

LJ.a..ei. .. FrL~^-~.  V .

Plan:  På tegringen er det renset meuom steinene ned til ca. 30 cm. under overflaten.
Steinene er gitt nummer der de angitte målene viser [il hvor mange cm. steinene ligger under
ov.erflaten.

5cm

)5cm
)  15  cm

4)  12 cm
5)    Ocm
6)  15 cm
7)  15 cm
8)    7cm
9) 25 cm

Proffl mot Ø:
Øverst er. det et ca 2 cm tykt torvlag.
1)   Derunder figger lag 1) som er et mørkere, humusholdig lag. Det er fetaktig, finkomet og

nærmest svart. Tykkelsen er 6-18 cm, og det er tykkest i N.
Under lag 1 er det et lysegrått utvaskingslag som er opptil 10 cm tykt
Det nederste laget ligner lag 1) i Svart.

Det ble påtruffet stein med diameter opptil  15 cm. helt ned tfl steril undergrum. På grum av
de mange steinene i ruta var utgravringen tidkrevende, og det var vanskelig til enhver tid å
vitehvmetlagmanbefantsegi.Enkeltesmåog.fakulibiterbiepåtruffet`iNdei.avmta(kau-p-rM11-,-L*jå.).
(imsamlet-)-. Kullet lå .i ulik høyde, og då utgjør demed ikke en konsentrert ku{lprøve. Dersom
hele mfta imeholder tike mye stein i undergrumen som tilfeuet var i prøveruten, vil den være
tidkrevende å grave.

Pe:CFi L`
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Nye Skjerka, Å.seral kom,  Vest-Agder
Lok..  Stølsområdet So]bu, R020j/m (rapport  1992).

Prøvestil{k  l.     Målestokk l:10L-
k" p,u„ r+ z s~d*  h+ Åa*q.wj
A:b ÆSo ~ L{cfs

22/8-01  R.B.

Prøvestikk 2.

Øverste lag: Mørk humusjord.
Utvasket sandlag.
Svart og rødspettet masse.
Steril undergiunn. Rød sand.

Ca.  15 cm.  tykt
5-20 cm tykt.
Ca. 20 cm. tykt

Prøvestikk 3.  Mye stein i prøvestikket.

Øverste lag: Mømk humusholdig jord.
UtvaskningsJag.
Mrk sandjord.
Steril undergrum Sand og grus.

Ca.15 cm. tykt.
5-.10 cm. tykt.
Ca. 5 cm. tykt.



Nye Skjerka, Åseral kom, Vest-Agder
Lok:  Stølsområdet Solbu. R020j/m (rapport  1992). 22/8-01.  R.B.

Prøverute  1 : Beliggende ved stor, jordfast stein, se oversiktsskisse.

Øverste laget består av mørk, humusholdigj.ord,  5-10 cm.  tykt.
Lag 2 er et lys, brunt utvaskingslag, 5-15 cm.  tykt.
Lag 3 består av rineralholdig, brun grus, 5-15 cm. tykt.
Sterilen består av grus/sand. Prøveruta inneholdt 2 store steiner i tinegg tu imslag av svart,
oppsmuldret stein.

Prøverute 2: Behggende ved N-vegg,
fRV, og torven er vasket vekk. Det er

i mft 3' e oversiktsskisse.  Området ligger under

g av gress og mose fle!ckvts.

Lagbeskrivelse:
A)  Fet, svart jord med kullfiagmenter. L.ag€t ut§ør en del av en grop som troHg er rester etter

B,åty;s]tdåt;da.sZ:€sLba:.#er=gpe:=ecu=L7a;=g#B::#B*=Lnf£ge,,::uge£st]o
vamepåvirket.

C)  Laget har svart farge og er trotig rester etter en forvitret/oppløst stein.
D)  Mineralholdjg, bnm grus.
E)  Et tynt lag med mineralutfelling, jemholdig mymålm

FÅ6ueuæiEcl    HÅæ-STZJKLc 4;2o    æil..L rtæTv    z/g-o( Sl.H
®=LL=t\FnSveL  yu..4.      AD  (C,C(o-|Gi3o

-r\



--
Nye Skjerka, Åseral kom, Vest-Agder
Lok:  Tuft Fl  (rapport 2000), N-siden av skjerkevatnet.     30/8-010CL

Orientering:  Opplysnjngene om tuftens beliggenhet nedenfor avviker noe i forhold [il
opplysningene i: rapporten fi.a 2000 (Hogganvik).  Nye orienteringsopplysnjnger:
43  meter N for Skjerkevatnet, målt ffa liten vik.
Østligste ytterkant av tufta ligger 5 meter VNV for enslig kampestein og
14 meter NNV for 2 kampesteiner.
Tufta er omkranset av dvergbjørk.

Tufta fi.amstår som usikker. Den N-ligste "veggvollen" består av berg beliggende uriddelbart
under torva. Berget er her bevokst med lyng og dvergbjørk.  I den S-ligste "veggvo[len" ble
det påvist stein i Sø.  I V-delen av tufta, im mot bergskråningen er det en forsenkring,
næmest en sti, som svinger N-over mot myra som ligger N for tufta.

DetbletattetprwestikkmdtimftihvordeWie[aftut2hiiprøver(mT6¥iw7;.#rH¢a:D~m"
Kullprøve nr.  17 utgår. Prwestikket ble markert med stikke, og det har GPS-koord:
58°34.547N og 7°21.072E.

Profil av prwestikket rridt i tufta. Profil mot VNV. Målestolclc 1:10
Lagbeskrivelse:
1)   Torv. 3-5 cm tykt.
2)   Svart, fet, fiiktig, meget finkomet, kullholdig masse. 3 cm. tykt.
3)   Bruri, humusholdig masse. 3  cm. tykt.
4)   Lysegrått utvaskingslag. Ca. 5 cm. tykt.
5)   Svart, fet, fiilctig, meget finkomet, kumoldig masse. Minner veldig om lag 2, men det er

noe rmrkere. 2 cm. tykt.
6)   M3rk svart/biim masse. Fet og meget finkomet. Tatt im kullprwe (m.16) mellom 25 og

3 5 cm under overflaten.
7)   Steril. Sand med 2 steiner.

:------€-----i
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Høeg   -Pollen,   876   842   262,
Helge   lrgens  Høeg,
Gloppeåsen   10,
3261    LARVIK

Til   Snorre  Haukalid,..^

VtuLL,LU-:   r

^,,#  sLj„L
A.vw.   åoui/diq

Skaiti,19/10-01.

Analvse   av   kullprøver   fra   Nve   Skierka,    Åseral   kommune,    Vest-
Aqder,   Tiltakskode   763009.

1.   Solbu,     Tuft   3,   N-vecrq  i  TJrøvestikk  nr.   2.
Det  ble  bestemt   40  biter.     Av  disse  var  7   Pinus   (furu),   2

Prunus/Sorbus   (hegg/rogn)   og  31  Betula   (bjerk).

2.   Solbu,    .Ø-vecia   i  prøvestikk  nr.1.
Det  ble  bestemt  40  biter.     Av  disse  var  1  Pinus   (furu)   og

39   Betula   (bjerk).

3.   Solbu,     KullacT  2   i  orofil  for  uttak  av  pollenprøver.
Prøven  bestod  av  jord  med  kullstøv.     Så  litt  Pinus   (furu).

4.   Solbu,     Kullaq  1   i  TJrofil  for  uttak  av  TJollenTJrøver.
Prøven  bestod  av  jord  med  kullstøv.

6.  V-holme  Svartevatn,   Ildsted  nr.   1,   kvadr.  A-E-D.   Overflate.
Det  ble  bestemt  40  biter.     Alle  var  Pinus   (furu).

8.   V-holme   Svartevatn,    Ildsted   nr.    1,   kvadr.   A-E-D.    15   c:m   u.
overf .

Det  ble  bestemt  40  biter.     A11e  var  E±±i±s  (furu).

9.   Åstølånæ,   Profil   2,   ca.   30   cm  u.   overf .
Det  ble  bestemt  40  biter.     Av  disse  var  26  Pinus   (furu)  og

14  Betula   (bjerk).

10.   Åstølånæ,   Prøverute  1,   SØ-del,   ca.   10   cm  u.   overf .
Det  ble  bestemt  25  biter.     Av  disse  var  22  Pinus   (furu)   og

3  Betula   (bjerk).

13.   RS   12,   Ildsted   1,   V-del,   ca.   3   cm  u.   overf .
Det  ble  bestemt  40  biter.     A11e  var  Pinus   (furu).

15.   RS   12,   Prøverute   1,   KullDrøve   1,   Øverste-10   cm-.
-    ~-    Def  ble  bestemt  30  bi-ter.     Av  disse  var  27  !±±}±±  (furu)   og

3   Betula   (bjerk).

16.   Hagedalsvatne,    F1,    Prøverute   1,    kullprøve   1,    ca.    30   cm   i
„ tuf t '' .

Det  ble  bestemt  30\ Siter.     Av  disse  var  25  E±p}±s  (furu)   og
5   Prunus/Sorbus   (hegg/rogn).

#+ t- #ål `
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LABORATOFtlET FOFI  RADIOLOGISK DATEF}ING
Adr.:  UNIT/NTH -Fakultet for fysikk og matematikk

Sem sælandsv. 5, 7034Trondheim. Telefon 73 59 3310. Telefax 73 59 33 83.      .

DATEF}INGSRAPPOF}T

oppdragsgiver:   Haukalid,    Snorre
UKM/Ol ds aks aml i ngen
Postboks   6762   St.   0lavs   plass,   0130   0slo

DF-3456

Lab. Oppdragsgivers ref. Materiale Datert t4C alder Kalibrert d'3C

ref. de' før nåtid alder %o

Tua-3362Tua-3363Tua-3364Tua-3365±Tua-3366 kullprøve   nr.1   A Trekul 1 395   ±   601745±607675±702765±605710±65 AD 1440 -163 0AD235-395BC6535-6420BC980-830BC4670-4465 -26 .1*-26.1*-26.1*-26.1*-26.1*

Sol bu , SvartevatnÅseral,Vest-Agder#å,TaE#:e::jL5 AVest-Agderkullprøvenr.88 BjøY,kTrekul lBjørkTrekull

Svartevatn , Ås eralVest-Agderkullprøvenr.98 FuruTrekul l

Åstøl ane , Ås eralVest-Agderkullprøvenr.16   8Skjey`kevatn,ÅseralVest-Agder FuruTrekul 1Furu

1

-

1

Dato:     07    MAR    2002

9#rM#uMe4^

Laboratoriet for Radiologisk Datering



LABOF}ATORIET FOR RADIOLOGISK DATERING
Adr.:  UNIT/NTH -Fakultet for fysil{k og matematikk

Sem Sælandsv. 5, 7034 Trondheim. Telefon 73 59 3310. Telefax 73 59 33 83.

DATEF}INGSF}APPOF}T

Oppdragsgiver:   Haukal id,    Snorre
UKM/01 dsaksaml i ngen
Postboks   6762   St.   0lavs   plass,   0130   0slo

DF-3456

±

Lab. Oppdrag§givers ref. Materiale Datert t4C alder Kalibrert 0'3C

ref. del før nåtid alder %o

T-15575T-15576T-15577T-15578 Kullprøve   28,   Skjerka TT`ekul 1 4.995.795.795.59 1720   ±   503125±702400±751535±50 AD250-405BC1450-1305BC550-395AD445-600 -26 .1*-28.2-28.1-26.1*

Svartevatn,   SolbuÅseral,Vest-AgderKullpy`Øve3,kullag   2 BjøY.kJord

%!å,:lkie#3t-Å:]::Kullprøve4,kullag   1
m/kul l støvJord

Å::,:tje'::t-å::::Kullprøve13A
m/kul l støvTrekul1

å!!::t:,v:!t:Å:der
Fuy.u

-J------_-

Dato:    22    FEB   2002

•,-,. '.``/  '...-,`

Laboratoriet for Radiologisk Datering



Høeg   -Pollen,    876   842   262,
Helge   lrgens  Høeg,
Gloppeåsen   10,
3261    LARVIK

Larvik.,11/3-02.

RAPPORT   OVER   EN   POLLENANALYTISK   UNDERSØKELSE   AV   PRØVER   FRA   NYE
SKjERm,    ÅSERAL   Ko"UNE,   VEST~AGDER.

av

Helge   lrgens  Høeg

Prøver
Jeg   mottok   18   prøver   fra   Solbu   stølsområde,   Nye   Skjerka,

Lok.    020   j/m   (Rapport   1992).      Det   dreide   seg   om   en   serie,    fra
profil   i   myr,    ca.    65   m   N   for   midterste   hytte.      Prøve   1   var
nederst  og  prøve  18  øverst.

Laboratoriearbeid
Prøvene  er  preparert  efter  standardmetodene.     Det  er  tatt

ut  prøver  på   1   cm3.      Til   hver  prøve   er   det   satt   2   Lvcopodium-
tabletter   som   hver   inneholdt    12542±3,3%   sporer   av   LvcoDodium
clavatum   (myk   kråkefot).      Prøvene   er   kokt   i   10%  kalilut   for   å
løse  opp  humussyrer,   silt  gjennom nylonduk med maskevidde  1/4  mm,
skylt   med  destillert   vann,   skylt   med   eddiksyre,   varmet   opp   i
vannbad  med   eddiksyreanhydrid   og   konsentrert   svovelsyre   for   å
løse  opp  cellulose,   skylt  med  eddiksyre,   skylt  med  vann,   varmet
opp   i  vannbad  med  kalilut  for  å  gjøre  prøvene  alkaliske  og  for
å    løse    opp    mer    humussyrer,     skylt    med    vann,     overført    til
prøveglass  med  alkohol,   tilsatt  glyserol   og  farvet  med  basisk
fuchsin.     Mellom  hver  behandling  er  prøvene  sentrifugert.

Prøvene  er  mikroskopert  med 300x  forstørrelse.    Det  er brukt
sterkere  forstørrelse  der  det  var  tvil  om  bestemmelsen.     Det  er
analysert  et  varierende  antall  varv  over  dekkglasset  i  prøvene
til  pollensummen  var  Qpp£.  i   700  -|to_OO.     Prø`,7eæ+iaf  stort  g€±t
pollenrike.    Alle  pollenkorn,  sporer  fra  sporeplanter  som moser,
bregner  og  kråkefotplanter,   er  opptalt  og  regnet  om  til  prosent.
Det  er  også  kullpartikler  og  tilsatte  Lvcoi)odium-sporer.    Det  er
sett     efter     andre     mikroorganismer     som     Helotium,     Assulina,
AmDhiErema+ Ar c e 1 1 a_ _ og  Maerobiotus-(. em sopp-og encelleder dyr~soiir--
lever  i  SphaQnum-torv),   men  de  ble   ikke  sett  i  prøvene.

Resultatene  er  oppstilt  i  prosentpollendiagram  hvor  summen
av  alle  pollentypene  utgjør  100%.     Sporer  og  kullstøv  er  regnet
i  prosent  av  pollensummen,   ikke  av  pollensummen  pluss  vedkommende
taxon.    Dette  fører  til  at  det  er  opp  i  300%  kullstøv  i  ett  nivå.
300%    betyr    at    det    var    3    ganger    så    mange    kullpartikler    som
pollenkorn.     Det  er  brukt  latinske  og  norske  navn  i  diagrammene.
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Diagrammet     kan     ikke     sikkert     dateres    uten     f lere     "C-
dateringer.     Så  langt  foreligger  2  dateringer  som  følger:

22,5   cm,   Kullprøve   4,   Kullag   1,   jord  med  kullstøv
2400±75   BP,    550-395   BC
37,5   cm,   Kullprøve  3,   Kullag  2,   Jord  med  kullstøv
3125±70   BP,    1450-1305   BC

Det  hadde  vært  ønskelig  med  en  til  tre  dateringer  til,   helst  95
cm  og   treprøven  ved   50   cm.      Som  det  er  nå  må  man   anta  en   alder
på  95   cm.     10  cm  burde  også  vært  datert,   da  alt  tyder  på  at  det
mangler   lag  på  toppen.

Ved  hjelp  av  tilsatte  og  opptalte  LvcoDodium-tabletter  kan
man    regne    ut    polleninnhold/cm3    prøve.         Dette    antallet    er
tilnærmet  konstant  gjennom  hele  prøveserien,   dog  noe  høyere  fra
77,5     cm    og    ned.          Dette    tyder    på    en    tilnærmet    konstant
tilveksthastighet  på  prøveserien  fra  77,5   cm  og  opp,   og  en  noe
langsommere  tilvekst  under  dette  nivået.

I   toppen   av   prøveserien   kan   man   ekstrapolere   fra   de   to
foreliggende   dateringene.      10   cm   får   alderen   1800   BP,   en   ikke
usannsynlig  alder.

I    bunnen   må   man   overføre   dateringer   fra   andre   steder,
eventuelt  prøve  og  feile  for  å  finne  en  fornuftig  alder.    Det  er
ikke   alm   ved   95   cm.       Prøven   bør   være   yngre   enn   5000   BP    fra
daterte    pollendiagram   fra   Uleberg    og   Tveitå   mellom   Evje   og
Byglandsfjorden.       Det   er   også   pollen   av   smalkjempe   i   de   to
nederste  nivåene.    Også  dette  tyder  på  at  95  cm  er  yngre  enn  5000
BP.     Jeg  har  satt  en  alder  på  4800  BP,   men  nivået  kan  godt  være
noe  yngre.

Ved  hjelp  av  de  tilsatte  og  opptalte  LvcoDodium-sporene  og
dateringene      kan      man       regne      ut      gj ennomsnittl ig       årl ig
pollennedfall/cm2   overflate,   og  man  kan   lage   et   influxdiagram.
I   prosentdiagrammet   ser   man  bare   om  en  eller  noen  pollentyper
øker  i   forhold  til  de  andre,   men  det  er  ofte  vanskelig  å  si  om
det  er  disse  artene  som  har  øket  sin  pollenproduksjon,   eller  de
andre   som  har   avtatt   eller   kanskje   begge   deler.      Dette  vises
normalt  tydeligere  i  et  inf luxdiagram.

AAnalyser  og  resultater
Pollendiagrammet    kan    deles    inn    i    3    soner,     fra    95    cm

(nederste  prøve)  til  77,5  cm,   fra  77,5  cm  til  52,5  cm  og  fra  52,5
cm  til   10   cm   (øverste  prøve).

Nederste   sone,    Sk   1,    95   -77,5   cm,    4800   -4300   BP,    3500   -2850
BC ( kalibrert ) .

Skogen   var,   tett.        Ca
skogstrær.      Skogen  bestod  vesentlig  av  bjerk,   ca.   50%,   ca.   30%
or,   5%   furu  og  5%  hassel.     Det  var  ca.1%  pollen  fra  eik  og  0,2%
pollen  fra  dvergbjerk.     Av  urtene  var  gress,   syre,   rosefamilien
(antagelig  vesentlig  bringebær)  og  marimjelle  viktigst.    Det  var
70.  -95%_  bregne_sporer.   (uspesif-iserte)-ogm opp-i-1-5*  fugi-etel:g-.
Urtene  og  fugletelg  har vokst  som undervegetasjon  i  bjerkeskogen,
urtene   også  på  mulige   åpne   steder  i   skogen.      De  andre  bregnene
har   vesentlig   vokst   som   undervegetasjon   i   orekrattet   som   har
vokst  på  fuktige  steder,   bl.a.   på  myren.

Ved  95  og  90  cm  var  det  ett  pollenkorn  fra  smalkjempe  og  ved
80  cm   ett  pollenkorn  av  bygg.      I  begge  nivåene  var  det  maksimum
for  kullstøv  på  litt  over  og  litt  under  10%.    Det  er  silt  i  alle
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prøvene  i  denne  sonen.     Ved  at  prøveserien  ikke  går  til  bunns  i
myren,    er   det   sannsynlig   at   silten   kommer   fra   områder   rundt
myren.     Dette  er  områder  hvor   det  må  ha  vært   jorderosjon,   dvs.
områder    hvor   vegetasjonen    er   blitt    fjernet   med    eller   uten
overlegg.    Det  har  vært  jordbruk  i  nærheten,   antagelig  få  hundre
meter   fra  myren.

Influxdiagrammet  viser  maksimum  for  bjerk,   or   og  kullstøv
ved  90  cm.     Dette  kan  tyde  på  at  det  har  vært  ryddet  skog  under
95   cm,    at   løvskogen   vokste   opp   ved   90   cm   og   ble   fjernet   med
brann.     Det  at  jordbruket  kan  ha  begynt  under  95  cm,   tyder  på  at
95   cm  kan  være  yngre   enn  4800   BP.

Midterste  sone,   Sk  2,   77,5   -52,5   cm,   4300  -3550  BP,   2850  -1950
BC ( kal ibrert ) .

Skogen     viser     en     gradvis     tilbakegang     gjennom     sonen.
Tilbakegangen  er  størst  mellom  65   og  60   cm.     Sonen  begynner  med
en  markert  tilbakegang  for  or.    Samtidig  er  det  en  mindre  oppgang
for    bjerk,     furu,    starr    og    marimjelle,    og    en    kraftig,    men
forbigående  tilbakegang  for  bregner  før  de  går  endelig  tilbake
mot   toppen   av   sonen..       Or,    og   dermed   også   bregner,    er    gått
tilbake.     For  bjerk  og .furu  er  det  bare  en  relativ  fremgang  i
første  omgang.     Ved  65   cm,   derimot,   er.  det   en  økning  for  bjerk
som  synes  i  inf luxdiagrammet.

I  denne  sonen  er  det  ikke  sikre  spor  efter  jordbruk,  men det
er  de  høyeste  verdiene  for  lyng,   røsslyng,   syre  og  marimjelle.
Det  er  også  silt  i  alle  prøvene.    Dette  tyder  på  en  viss  åpenhet
i  landskapet  og  antagelig  beite  og/eller  forsanking  i  nærheten
av  myren,   men  ikke  noe  stort  press  på  resursene.     Ved  60   cm  er
det   et   maksimum   for   kullstøv   på   ca.   50%   sammen   med   et   mindre
minimum  for  bjerk.      I   influxdiagrammet  er  det  her  maksimum  for
bjerk,   men  tilbakegang  fra  neste  nivå.    Det  er  antagelig  ryddet
bjerkeskog  i   nærheten,   og  den  ryddingen  har  foregått  bl.a.   med
brann.     Det  har  antagelig  brent  også  på  myren.     Litt  av  torven
har  brent  opp,  men  ikke  skadet  pollenkornene.    Dette  er  årsaken
til  maksimum  i  influx,  ikke  bare  for  bjerk,  men også  for  de  andre
artene.     Den  manglende  torven  har  ført  til  at  pollenkornene  er
blitt  konsentrert  i  dette  nivået.

Øverste   sone,    Sk   3,    52,5   -10   cm,    3550   -1800   BP,1950   BC   -AD
300 ( kalibrert) .

I   denne  sonen  har  skogen  vært  mer  åpen,   men  tettheten  har
variert.     Bjerkeskog  er  blitt  ryddet  med  brann  ved  50   cm.     Den
er  vokst  opp  igjen  ved  40  cm.    Den  ryddes  på  nytt,  men  vokser  opp

nytt.     Det  er  disse   forandringene   for  bjerk  som  gjenspeiles   i
skogstettheten .

Or  og  hassel   går  tilbake  ved  37,5   cm.     Furu  øker  relativt
til  ca.   20%,   men  influxdiagrammet  viser  uforandrede  mengder  furu
ik-ke  ba-re  gjennom.  denne-sonen-,~   merr  fra  9.5--cm  til   10   cm:     D-€f  er-    --
spor   av   gran   i   de   to   øverste   nivåene.      Vi   befinner   oss   langt
vest,    og   granen    er    muligens    ikke    innvandret    der    enda,    men
enkeltkorn     burde     forekomme      tilbake     til      1500     -      2000     BP
sammenlignet  med  diagrammene  fra  Uleberg  og  Tveitå.     En  alder  på
1800   BP  på   10   cm  er   ikke  usannsynlig,.men  nivået   kan   være  noen
hundre  år  yngre.     Det  er  relative  minima  for  furu  der  bjerk  har
maksima.    Furuen  har  fått  stå  urørt  gjenno.m  hele  tidsrommet,  mens
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bjerken  har  variert.
Rydding  av  bjerkeskog  og  kanskje  også  noe  orekratt  dersom

tilbakegangen   for   or    ikke   bare    er   klimatisk   betinget,    har
forårsaket  et  åpent  landskap,  både  på  og  rundt  myren.     På  myren
har  det  vokst  opp  torvmose,   bukkeblad,   mure   (antagelig  myrhatt
og/eller  tepperot)  og  starr,  mot  slutten  også  noe  sivaks.    Rundt
myren  er  det  gresset  som  har  fått  bedre  forhold.     Det  er  stort
sett  15  -20%  gresspollen.    Det  har  vært  gressletter  rundt  myren
og  kanskje  på  de  tørreste  delene  av  myren.

Sonen  begynner  med  et  maksimum  på  300%   kullstøv   (influx  på
27500  kullpartikler/cm2  år)  ved  50  cm,   samme  nivå  som  treprøve  1.
Det  er  ingen  tvil  om  at  det  er  ryddet  bjerkeskog  mindre  enn  100
m  unna  prøvestedet.     I  sarrLme  nivå  er  det  pollen  av  smalkjempe  og
by99 .

Videre  opp  gjennom  sonen  er  det  ingen  maksima  for  kullstøv
i   prosentdiagrammet,   men  et   lite   i   inf luxdiagrammet  ved  40   cm.
Det  er  ca.   5%  kullstøv  i  alle  prøvene  untagen  ved  25  cm.    Det  har
vært   ryddet   skog.       Dette   har   skjedd   ved   bl.a.    brann   selvom
pollenprøvene  ikke  viser  dette.    Den  arkeologiske  undersøkelsen,
derimot,   viser   kullag  mellom  pollenprøvene  ved   37,5   cm  og   22,5
cm.     Det  er  silt  i  prøvene  ved  20   og  15   cm,   noe  som  viser  stor
aktivitet  rundt  myren  i  dette  tidsrommet.

Det  er  pollen  av  bygg  ved  20  cm  og  pollen  av  smalkjempe  ved
50,   45,   40,   30,   15  og  10  cm.     Kun  tre  nivåer  mangler  smalkjempe,
35   cm,    25   og   2o   cm.      Det   år   meget   gresspoiien   i   prøvene,   men
minima  ved  35  og  særlig  25  cm.    Det  siste  er  bare  relativt  da  det
ikke  sees  i  influxdiagrammet.    Ved  25  cm  er  det  også  et  relativt
minimum  for  kuiistøv  og  det  størstå  maksimumet  for  bjerk.

Ser  man  på  de  arkeologiske  kullagene,  kommer  de  umiddelba'£t
efter  maksimumene  for  bjerk  ved  40  og  25   cm.     Det  virker  som  om
det  har  vært  ryddet  områder  for   en  form  for  jordbruk,   primært
riusdyrhold  med  beite  og/eller  forsanking.     Det  kan  ha  vært  fast
jordbruk  eller  seterdrift.    Jordbruket begynte  så  tidlig som ved
95   cm,   kanskje   nærmere   5000   BP,   men   den   ryddingen   som   gikk   ut
over  skogstettheten,   begynte  først  ved   60   cm,   kanskje  3800  BP,
og   særlig   fra  50   cm,   ca.   3500  BP.

Det  må  ha  vært  ett  eller  flere  opphold  i  virksomheten  som
forårsaket  at bjerken  vokste opp  og måtte  ryddes.    Den ble  ryddet
med  brann  ved  37,5  cm,   3125±70  BP.     Så  ble  det  et  nytt  opphold,
med  ny  oppvekst  av  bjerk  ved  25  cm,   kanskje  2500  BP.    På  nytt  ble
skogen  ryddet  med  brann  2400±75  BP.     Siden  har  det  vært  et  åpent
landskap,  men  hvor  lenge?    Diagrammet  slutter  antagelig  ca.  1800
BP.     Over  det  er  det  bare  10  cm  torv.     Det  må  ha  vært  tatt  torv.
D e t   e r  kan.sJ±ie_i_kk_e_usanns=jplig_a±=jordb]=ukeL medriusd¥rho-1-
beite  og  forsanking,   kanskje  litt  korndyrking  og  avbrenning  av
området  når  det  trengtes,   har  fortsatt  opp  til  svartedauen  600
BP.     Efter  100  -150  år  kom  menneskene  tilbake,   ryddet  og  brente
og  begynte   f .eks.   seterdrift.      Sultne   dyr   som  ble  sluppet   for
tidlig  .på_ beite,  .spiste-opp-busker-og-unge   trær   og-hindret-
oppvekst  av  ny  skog.     Meget  brensel  trengtes  til  koking  av  prim
og   brunost.       Skogen   ble   borte,    og   de   måtte   tørke   torv   til
brensel.     Torven  ble  tatt  fra  myren.

Med  jevn  tilvekst  helt  frem  til  i  dag  burde  det  vært  ca.   37
cm  torv  over  øverste  prøve.     Da  de  øverste  10   cm  gjerne  er  lite
omdannet,    burde    det    vært    ca.     45     cm.         Ca.     35    cm    torv    er
sannsynligvis  fjernet  på  stedet.
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